
ŽAIDIMAS TAUTŲ LIKIMU.

KAIP PRAŠALINTI BRANGE
NYBE?

PRIEMONĖS APSISAUGOTI 
NUO INFLUENZOS.

Syki katė išmetinėjo vilkui, 
kad jis perdaug žiaurus. Vilkas 
pažiūrėjo i ją ir sako:
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— O kuom gi jau tu geresnė? 
Aš savo auka iš sykio sudras
kau, o tu pirma žaidi su ja, o 
tik paskiau praryji.

Atrodo, jog tokia nelaiminga
Aptuštintas Vilnia eansivalo Nuo Griuvėsiu

auka dabar yra Baltijos šalys. 
Raudonas vilkas yra Įlindęs Į 
jų gardą, sukinėjasi aplinkui 
bandydamas jas sudoroti. Arti
mesni ir tolimesni kaimynai žiū
ri iš tolo ir svarsto ar pripažin
ti vilkai tas aukas, ar ne. Kol 
kas neatsirado nei vieno, kuris 
bandytų išvyti vilką iš gardo.

— • —
Toks palyginimas prisiminė 

man skaitant pranešimus spau
doje apie tai, jog Amerika ri 
Anglija yra pasiruošusios pripa
žinti Baltijos kraštų inkorpora
vimą i Sovietų Rusiją. Tą žinią 
paskleidė Associated Press, pa
siremdama kokio ten diplomato 
autoritetu. Radio komentatoriai 
ją pakartojo, pridėdami savas 
išvadas. Daugelis lietuvių buvo 
Įpuolę i desperacija ir svarstė 
ką čia daryti.

Bei sekančia dieną mūsų val
stijos departamentas viešai pa
reiškė, jog toji žinia nėra tei
singa. Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos stovis nepasikeitė. Išgirdė 
ta, lengviau atsidusom visi.

Panaši aliarminga žinia jau 
ne karta yra pasirodižusi spau
doje. Po kiekvienos svarbesnės 
konferencijos: Teheraną, Jalto
je, Potsdame, o dabar Maskvoje 
kas nors paleidžia gandus, jog 
su Baltijos šalimis viskas baig
ta. Tai yra savotiškas moralis 
terorizavimas aiba "žaidimas su 
auka".

Tik tiek gerai, kad po kiek
vieno tokio "alarmo" valstijos 
departamentas tuojau atitaiso 
tuos gandus.

Visi skundžiasi prekių bran
gumu, bet retai kas pagalvoja 
kaip nuo to apsisaugoti. Tik vie
nas kongresmanas Hoffman, re- 
publikonas iš Michigan, viešai 
išėjo su savo pasiūlymu. Jis sa
ko, jog norint nugalėti kainų 
iškilimą — pirkime kuomažiau- 
siai. Jei visi taip darytų, tai 
kainos kaip bematant nukristų.

Darbininkai dabar streikuoja 
kad gauti 30 nuoš. "pridėčką". 
Bei kas iš to, jei pakėlus už- 
mokesni, prekių kainos tiek pat 
pašoks Į viršų. Daug išmintin
giau būtų pagalvoti apie strei
kus prieš brangumą.

Vienas lenkų laikraštis štai ką 
parašė apie lietuvius:

"Lietuviai buvo sušaukę Chi- 
cagoje dideli kongresą ir jame 
išreiškė viltį, jog Lietuva atgaus 
savo nepriklausomybę. Jie įro
dinėja, jog rišant Lenkijos ir 
Vokietijos ateitį taikos konfe
rencijoje, mažųjų likimas irgi 
bus svarstomas."

Bet pabaigoje pabrėžiama ir 
toks dalykas: "Yra galimybių, 
kad Lenkija atgaus ir Vilnių." 

Mums atrodo, jog šiandie ri
šami tautų, o ne vieno miesto 
likimas.

Kas atsitiko su Latvijos pre
zidentu Ulmaniu, kurį bolševi
kai išgabeno 1940 metais į Ru
siją? Išeinąs Švedijoj latvių lai
kraštis "Latvių Vards" tikrina, 
jog Ulmanis buvo nugabentas į 
Ufą ir patalpintas kolchoze, kur 
po trijų metų pasimirė. Latvi-

Keliones Kartais
I
Buna Vargingos
Per Penkias Dienas Negalėjo 
Pakliūti i Traukini

-- --------------------------

Negalėtum patikėti, jog to- 
i kiam civilizuotam mieste kaip 
Los Angeles, Cal. jauna mergi
na turėjo išlaukti penkias die
nas kol surado vieta traukinio 
vagone. Ji bandė pasiekti savo 

'ri gyventi, nes ten juos grei
čiau pagauna bolševiku policija.

Šiai žiemai užėjus būriai mo-, 
terių ir vaikų keliavo į apielin- ■ 

i kės miškus rinkti kokio nors 
kuro, nes normal’s malku pri
statymas i miestą visai sustojo.! 

' namus Manchester, Iowa. Bet Į 
kaip tik ateina traukinys, tai 

[kiti užlenda ir ją palieka prie 
j vartų.

Viena syki jau buvo prasiver-į 
žūsi iki vagono ir viena koją ! 
uždėjusi ant laiptų. Bet konduk- j 
torius Įsakė jai pasitraukti, nes | 
vidus buvo prikimštas.

Nesiseka Jiems Įsigyti 
Dar Vieną “Kankinę”

Chicago, Ill. — Kai “Ex-Mai- | 
nerių Kliube, kuriame nemažai l 
prisiplakė komunistų buvo iš- j 
duodamas raportas iš Amerikos 
Lietuvių Kongreso, tai vienas j 

(bolševikas paklausė delegatų a- 
pie “išmetimą ir sumušimą” 
bolševiku laikraščio reporterės 
Julijos Skeberdytės. Delegato 
atsakymą “Vilnis” paduoda se-

I kančiai:
“Delegatai atsakė, kad tiktai 

laikraščiuose matę ir girdėję a- 
pie toki neramų atsitikima, bet 
sėdėję tokioje vietoje, kad ne
galėje matyti tą įvyki.”

į Ka gi čia ištikro matysi, jei 
nieko panašaus nebuvo’. Toji 
reporterka buvo paprašyta kad

1 išeitu lauk ir tiek.

Kad džiovinant baltiniai ne
sušaltų, plaunant juos paskuti- 

; ni karta, i vandenį reikia įdėti 
druskos.

los užsieniu reikalu minisieris 4
Munters pateko Čeliabinskan.

Kas atsitiko su Lietuvos poli
tikais, kuriuos bolševikai irgi 
Išgrūdo į Rusijos prakraščius, 
žinių neturime. Jeigu kurie jų 
ir būt išlikę gyvi, tai jiems už
drausta siųsti ir gauti laiški 
iš bile kur.

Influenzos epidemija dar vis 
plėtojasi. Susirgimų pasitaiko 
tiek daug, kad Federalis Svei
katos Departamentas išleido ei
lę nurodymų kaip apsisaugoti 
nuo tos ligos. Čia pakartosim 
tik keletą svarbesnių: valgykite 
kuodaugiausiai daržovių ir ger
kite pieno. Išvėdinkite gerai
kambarius, nepersišaldinkit; sau Vengriją ir Balkanus, o paskiau 
gokitės kaip ugnies kojų arba prieiti prie pačios širdęs ir pa- 
drabužių sušlapimoi’vengkite tu'cios sunkiausios problemos.
vietų, kur susirenka daug žmo- —--------------
nių. Šie keli nurodymai gali ap- Sostinė Kanados privincijos 
saugoti jus nuo tos ligos. (Manitoba yra Winnipeg.

Liaudies Mokykla Aukštojoj Panemunėj Pastatyta Nepriklaus omos Lietuvos LaikaisPRADINES TAIKOS KONFERENCIJOSVIETA SKIRIAMA PARYŽIUJE
Taikos Konferencija 
Susirinks Paryžiuje

Bet Ji Nebus Visuotina.
Baltijos Kraštų Likimo 
Nesvarstys

Daug išgarsinta taikos konfe
rencija susirinks Paryžiuje, ge
gužio 1 diena š. m. Bet ji nebus 
visuotina, sutartys bus daromos 
tik su Vengrija, Rumunija, Bul
garija ir Suomija. Prirengiami 
konferencijai darbai prasidės 
sekančioj savaitėj. Paskirti eks
pertai bandys iš anksto nustaty
ti sienas, karo nuostolių atlygi
nimą ir aprubežiavimą ginkla
vimosi.

Bot tai nebus visuotina taikos 
konferencija, kaip kad . įvyko 
Versalyje, 1919 metais. Taika 
su Vokietija atidedama vėles
niems laikams. Vokietijoje dar 
nėra valdžios, kuri galėtų atsto
vauti tą kraštą. Pagaliau, trys 
didžiosios valstybės: Amerika, 
Anglija ir Sovietų Rusija dar 
nesutaikė savo pažiūrų i to kra
što ateitį.

Paryžiaus konferencijoj nebus 
kalbama ir apie Baltijos kraštų 
likimą. Nebus svarstoma ir Len
kijos padėtis bei sieno's. Tol, kol 
raudonoji armija būna Vokie
tijoj, tol Maskva nenori kalbėti 
apie grąžinimą normalės padė
ties Rytu Europoje.

Amerikiečių ir anglų diplo
matai pirmiausia nori sutvarky
ti pakraščius, kaip tai Suomija,

Kansas City Laikraštis 
Bando Palaiminti 
Smurtą

Apgailestauja Baltijos Šalių 
Geografinę Padėtį

Pareiškęs pasipiktinimą sovie
tiškais žiaurumais okupuotose 
šalyse, Kansas City laikraštis 
“Star” tęsia toliau:

“Prisiminus Baltijos šalis, rei 
kia pažymėti, jog tik viena yra 
turėjusi nepriklausomą gyveni
mą ir visos yra buvę per 200 
metu Rusijos valdžioje. Nelai
mei, jų geografinė padėtis yra 
toki, kad jos priverstinai gali 
būti dominuojamos arba Vokie
tijos arba Rusijos.

Tokiose sąlygose mums su
prantama Rusijos elgesys atsi
imant tas teritorijas, kurios taip 
ilgai jai priklausė, nors mes ne- 
užgiriam Rusijos sulaužyto žo
džio ir užmetimo bolševikiško 
režimo Baltijos tautoms”.

Pasakojimas, kad Rusija atsi
ima tas teritorijas, kurios buvo 
jos, yra gryna nesąmonė. Prisi
laikant tos taisyklės, Anglija 
galėtų užimti Suvienytas Vals
tijas; Ispanija galėtų reikalauti 
Pietinių Amerikos respublikų 
ir taip be galo ir pradžios.

Okupanto Siautimas Lietuvoje
New York (LAIC) — Kaip 

matyti iš Maskvos pranešimo, 
raudonąsis karinis tribunolas 
Gruzdžiuose pasmerkė Vilį Juo
zą, Kosto sūnų, ištremti kator
gos darbams 15 metų. Keletas 
nuteista sušaudyti. Teisami bu
vo už • ginkluotą pasipriešiną 
prieš okupantų siautimą Lietu
voje.

Triukšmas Del Paskelb
to Žydų Suokalbio

Anglų Gen. F. E. Morgan 
Turėjo Rezignuoti

Netikėta audra iškilo del žydų 
bėgimo iš Lenkijos. Kiekvienas 
toks atbėgėlis. patekęs į ameri
kiečių zoną Vokietijoj, atpasa
kodavo tais pačiais žodžiais, tar
tum išmoktais atmintinais, apie 
lenkų persekiojimus ir sunken v 
bes ten gyventi. Tūkstančiai žy
dų tuo būdu atsidūrė tarpe 
“displaced persons”.

Toks žydų bėgimas ir vienodi 
skundai sukėlė anglų įtarimą 
Vienas jų UNRRA viršininkų, 
gen. F. E. Morgan atvirai ap
kaltino žydus organizavime pa I 
saulinio suokalbio, kad atidaryti 

tvartus 100,000 žydų į Palestina 
j Bėgant iš visur pas amerikie
čius ir pasakojant kaip juos per
sekioja kiti buvo viena • tokiu 
priemonių ir gen. Morgan atvi
rai apie tai išsitarė. Žydų orga
nizacijos Amerikoj ir Anglijoj 
pakėlė didelį triukšmą ir pasė
koje to, gen. Morgan turėjo re
zignuoti iš UNRRA.

Du Berniokai, Pabėgę 
Iš Priežiūros Namų, 
Neilgai Džiaugės Laisve

Šaltis ir alkis sutrukdė pas
tangas dviejų vaikinų pasiekti 
“laisve”. Dale Barr, 18 metu ir 7 c I
Don Elis, 17 metų, paspruko iš 
pataisos namų, netoli St. Char
les, III. ir pradėjo slapstytis. 
Atviram ore jie praleido ketu
rias dienas ir naktis, miegoda
mi šieno kūgiuose.

Sušalę ir išalkę jie pasibeldė 
į vienus namus, paprašė valgy
ti, o paskiau liepė pašaukti še
rifą, kad juos grąžintų atgal į 

(kalėjimą ir ligoninę.

Taip Atrodo Dabar 
Okupuota Sostine
Prie Atstatymo Darbų 
Naudojami Pusgyviai 
Kaliniai ir Nelaisviei

Miestas Yra Aptušiėjęs;
Biznis Dingęs

Londonas. — Penkios dienos 
■atkaklių kovu Vilniaus mieste 
paliko nemažai širpulingų pėd
sakų. Ypatingai nukentėjo toji 
miesto dalis, kuri yra aplink 
gelžkelio stotį, nes sovietai buvo 
atsukę savo artilerijos ugnį.

Žymiai apgriautas ir patsai 
miesto centras, prie Gedimino 

į Kalno ir Katedros, kurios vie- 
Inas kampas ir siena sužeista. 
Daugelis gražesnių pastatų Šv. 
Jurgio prospekte paversti į griu 
vėsius. Traukdamiesi Kauno 
link, vokiečiai gynėsi juose iki 
paskutinių.

1 Bolševikai nuolat giriasi Vil
niaus atstatymo darbais. Net, 
girdi, valdžios atstovai su lope
tomis eina valyti griuvėsių. Taip 
buvo pirmomis dienomis. Bet 
vėliau atsiuntė būrius vokiečių 
nelaisvių ir kalinių, išbadėjusių 
ir nuplyšusių. Tie “atstatyto- 
jai” vos gali kojas pavilkti ir 
darbo našumas yra labai men
kas.

Daug pakenkė miestui ištrė
mimas keliu desėtku tūkstančiu •r V 4-
gyventojų. Pasėkoje to, miestas 
aptuštėjo, darbo jėgų patencia- 
las nukrito. Žmonės nelabai no-

Be organizacinių ryšių, mes 
pražūsime; kooperavimu ir pa
sitikėjimu savimi — laimėsime.AMERIKIEČIU SPAUDOS BALSAI APIE RAUDONŲJŲ TERORĄ LIETUVOJE
Ch-go Tribune Paskelbė
Lietuvės Laiška iš

C-

Danijos

Kaip Raudonieji Terorizavo 
Lietuvos Žmones

Chicago Daily Tribune, per
eitam penktadienyje, sausio 4 
dieną įdėjo laišką iš Danijos, j 
kurį parašė p-nia L. Mockienė, 
22 metų, savo dėdienei Onai Va
laitienei, 913 Wrighwood Ave. 
Tame laiške tarp kitko sakoma: j

“Mūsų šeima, kuri buvo bol- j 
ševikų sąraše, turėjo būti de
portuota birželio 27 dieną, 1941 
metais, bet mes buvom laimin
gi, nes penkias dienas prieš pra 
sidėjo vokiečių-rusų karas.

“Bolševikai nesitenkino vien 
deportavimu žmonių į Sibirą. ' 
Jie tūkstančius nužūdė Panevė
žyje, tarpe jų ir tris gydytojus. 
Visoje Lietuvoje jie kankino ir 
žudė gyventojus baisiomis prie
monėmis, išbadydami akis ir iš-

Turkija Rimtai Ruošias 
Galimam Karui Su 
Rusais

—
I Turkijos valdžia ir visuomenė 
drąsiai tvirtina, jog geruoju ne- 

I užleis rusams nei pėdos savo 
(žemės. Nujausdami, jog ataka 
prieš juos gali įvykti bile mo- 

;mentu, turkai laiko didelį skai
čių kariuomenės ir naujos dalys 
siunčiamos į Dardanelus ir į 
pietus nuo Kaukazo.

Iš jų laikysenos galima spėti, 
jog turkai tikisi paramos iš an
glų. Pastarieji jau seniai yra 
pasižadėję ginti Turkijos čiely- 
bę, kad ir nuo Sovietų

Sako Japonų Ciesorius 
Apsaugos Tą Kraštą 
Nuo komunizmo

Londonas. — Paskutinis ang
lų ambasadorius Japonijoj Sir 
Robert Leslie Craigie parašė 
laišką į “Times” ir jame jis už
stoja Japonijos ciesorių kaipo 
atspara prieš bolševizmą ir cha
osą. Pasak p. Craigie, ciesorius 
visad buvęs priešingas milita
ristinei japonų grupei.

Toji mintis sutinka su dabar
tine gen. MacArthur politika, 
kuri numato atlikti reformas 
Japonijoj ne įsakymais iš ame
rikiečių karo vadovybės, bet 
per japonų ciesorių ir vietinę 
valdžią. Anglai gi norėtų paver
sti Japoniją i pusiau socialistiš- 
ką respublika.

f
Darbas meistrą giria.

rėždami odos diržus. Proveniš- 
kių miestelyje jie nužūdė 500 
nekaltu darbininku, k- v

* “Visa tai yra patvirtina foto
grafijomis, kurios parodo ką bol 
ševikai darė Lietuvos žmonėms. 
Lietuva jautėsi patenkinta, kuo
met iškilo karas tarp Hitlerio ir 
Stalino, nes tikėjosi jog raudo
nieji budeliai taps išvyti iš Lie
tuvos.

“Bet kuomet atėjo naziai, žiau 
rūmai pradėjo kartotis iš naujo. 
Jie trėmė lietuvius į Vokietiją 
priverstiniems darbams į tas 
vietas, kurios buvo dažniausiai 
bombarduojamos. Ne gana to, 
naziai atgabendavo į Lietuvą 
žydus iš visos Europos ir čia 
juos sudegindavo.

“Numatydami pavojų antros 
bolševikų invazijos, lietuviai pra 
dėjo veržtis į vakarus ir pasi
skleidė įvairiose šalyse. Mes vis 
dar tikim, jog kriminalistai, žu
dytojai, bolševikai ir plėšikai 
apleis mūsų žemę ir Lietuva 
vėl bus laisva”.
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Lenkijos Nebus Taikos Konferencijoj

Viena keisčiausių šio karo pasekmių galutinas žmonių lais
vės nepaisymas ir sutrempimas. Nekalbant jau apie Baltijos 
kraštus, kurių gyventojai naikinami del to, kad jie nori būti 
laisvi, pačios Lenkijos ekzistavimas atsidūrė po klausimo ženklu. 
Ant popierio ji skaitoma “nepriklausoma”, bet tikrenybėje ją 
kontroliuoja Maskvos komisarai.

Nors Lenkija pirmūtinė stojo į kovą su Hitleriu, bet kaip 
atrodo jai nebus progos dalyvauti ir taikos konferencijoj, kuri 
susirinks pradžioje gegužio mėnesio. Beabejo, ten bus lenkų 
atstovai, bet jie kalbės ne savo tautos vardu, gins ne savo kra
što interesus, o kartos tik ta, ką jiems palieps Molotovas.

Iki pradžios gegužio mėnesio Lenkijoj nebus laisvų ir de
mokratinių rinkimų. Maskva nenorės prie to prileisti. O jeigu 
jie ir įvyktų, tai naujoji valdžia vis vien būtų bejėgė, nes so
vietiška policija sekios kiekvieną jos žingsnį ir ji bile kada gali 
būti deportuota į Rusijos katorgą.

Lenkijos nebuvimas taikos konferencijoj yra nemažas smū- 
Demokratinė, nepriklausoma Lenkija 

Istori- 
būtų tų

gis Baltijos kraštams.
stipriai paremtų Lietuvos, Latvijos ir Estijos reikalus, 
niais, strateginiais ir žmoniškumo sumetimais lenkai 

t. trijų kraštų laisvės čempionai.

sumažins 
kurie ją

Suktas ir hipokritiškas elgesys Lenkijos atžvilgiu 
moralę ir juridinę taikos sutarties vertę. Net ir tie, 
surašys, jausis kad jie atlieka klastingą darbą, raudonarmiečio 
puštalieto grasinami. Didieji politikai gal būt teisinsis, kad 
esamose sąlygose jie nieko kito negalėjo padaryti. Bet tegul 
jie neužmiršta, jog trempimas tautų laisvės stumia pasaulį ne 
į taika, bet į naujus neišvengiamus karus.

Pati Didžioji Problema Dar Nepajudinta

Grįžęs iš Maskvos valstijos sekretorius Byrnes džiaugėsi 
naujais “susitarimais” su Sovietų Sąjunga, pabrėždamas jog 
Bulgarijoj ir Rumunijoj įeis į valdžią net trys nauji žmonės, 
kurių pirmiau ten nebuvo. Ką tie žmonės galės padaryti, aky- 
vaizdoje sovietiškos žvalgybos ir policijos, p. Byrnes nepasakė. 
Taip pat migloti ir neaiškūs yra susitarimai Japonijos kontro
liavimo klausime ir atominės bombos globojime.

Jeigu tokiu spartumu eis ir tolesni “susitarimai”, tai galu- 
Paties svar- 

manoma padaryti su Vokietija ka*ip rei- 
Balkanai ir Japonijos priežiūra yra tik 

su aukščiau paminėtu klausimu.

tinus jų rezultatus gal išgirs tik mūsų anūkai, 
biausio dalyko — ką 
kiant ir nepajudinta, 
mažmožiai, palyginus

Dabartiniu laiku Vokietija, kaipo valstybė, neekzistuoja. 
Ji tapo visiškai sunaikinta. Nei Teherano, nei Jaltos, nei pa
galiau Potsdamo konferencijose nepasakyta kada ji pasiliuo- 
suos nuo kitų valstybių kontrolės. Rusai spyrėsi, kad taip bū
tų ir rusai čia laimėjo.

Nuo pat atsiradimo bolševikų valdžios Rusijoje, Leninas, o 
paskiau Stalinas norėjo patraukti Vokietiją savo pusėn ir su 
jos pagelba užkariauti likusia Europą. Kuomet Hitleris taip 
negražiai apgavo Staliną, tai pastarasis nusitarė likviduoti Vo
kietiją, kad jf daugaiu nesimaišytų jam po kojų. Ir to tikslo 
jis dabar siekią.

nei pati Amerika. Jų otlaivių bazės būtų Anglijos .pašonėjė.
Bet apie Vokietijos problemą Maskvos konferencijos pra

nešime nieko nepasakyta. Neprišiiniriė apie tai ir valstijos Se
kretorius Byrnes. Kodėl? Dėl to, kad šiame klausime vieni 
ir antri buvo surėmę ragus, pabandė ir vėl pasitraukė atgal.

Tuom tarpu, kol Vokietijos ateitis nėra apibrėžta, joks kitas 
klausimas ar tai Balkanų, ar Lenkijos, ar pagaliau Baltijos 
kraštų negali būti pastoviai rišamas. O to p'astčvūmio Europa 
nematys dar penketą ar kiek metų.

Arabai Šiaušiasi Prieš Suv. Valstijų Senatą

Mūsų Senatas pradėjo gana plačią veiklą tarptautinėje po
litikoje. Neseniai jis priėmė rezoliuciją, kurioje reikalaujama, 
kad šios šalies vyriausybė pavartotų savo įtaką ir priverstų 
Angliją įvesti Palestinoje tikrai demokratinę 
visi gyventojai būtų lygūs prieš įstatymus ir 
tremtiniams būtų suteikta prieglauda.

tvarką, kurioje 
kad politiniams

Wagner, demo- 
republikonas iš

KOŠTUVĄ
Sakoma, jog Anglijoj, palygi

nus su Amerika, taksų sistema 
labai paprasta. Ten blankose y- 
ra įrašyta tik keturi punktai:

1) Kiek uždirbai pereitais 
tais?

2)
3)
4)

me-

Kiek turėjai išlaidų?
Koks paliko pelnas?
Atsiųsk tą pelną valdžiai.

Vilniuje ir Jo Apielmkej' 
Suimta 50,000 Žmonių

Ktif Tilpsta 39 Kalinių, 
Sukemša 200

Šis Kolumnistas Džiau
gias Tartum Geležėlę 
Radęs

Šią rezoliuciją patiekė senatorius Robert F. 
kratas iš New Yorko ir senatorius Robert Taft, 
Ohio. Svarbiausias jų rūpesnis buvo įleisti į Palestiną bent 
100,000 žydų, kurie dabar klajoja be pastovių namų.

Priimtoji rezoliucija tapo pasiųsta į Atstovų Būtą, kur ją 
neužilgo pradės svarstyti. Užgirdė apie tai arabai nustebo ir 
išsigando. Jei į Palestiną bus atgabenta šimtas tūkstančių žy
dų, tai jie gaus absoliučią didžiumą ir nustelbs arabus. Todėl 
pastarųjų vadai pareiškė: “Tegul Amerikos Senatas' priima ir 
dešimts rezoliucijų, mes jų nepripažinsime...”

Arabai nujaučia, kad Anglija palaiko jų pusę ir nenori įsi
leisti perdaug žydų į Palestiną. ~

M

Apžvalga
—    <,l,il,i,llli.lllr. l ■■■■■

KAIP BOLŠEVIKAI KOLONI
ZUOJA KLAIPĖDOS KRAŠTĄ

Ne sykį bolševikų spauda pa
sigyrė, jog į vietą išvytų iš Klai 
pėdos krašto vokiečių ten siun
čiami lietuviai kolonistai. Reiš
kia, lietuviams neva suteikiama 
nepaprastos progos gauti žemių 
ir kitokių nuosavybių.

Tuom gi tarpu tie Siunčiami, 
kolonistai yra ne kas kitas tik 
sovietiški baudžiauninkai, kurių 
darbo vaisius atima okupantai. 
Ne gana to, šėlstanti raudonar
miečiai viską vagia ir užpuldi
nėja. Klaipėdos krašte nei vie
nas lietuvis negavo savo nuosa
vybėn, nei hektaro žemės, nei 
triobos, nei biznio. Tas viskas 
yra sovietiškoj nuosavybėj ir 
vien tik komunistų kontroliuo
jama.

the Soviet zone’, the President 
was informed by petition re
cently adopted at a rally in 
New York City of American 
Citizens of Russian origin.”

Reiškia, ir demokratiniai nu
sistatę rusai nenori pakliūti į 
sovietišką “globą”. O ką jau be
kalbėti apie kitų tautų žmones!

SENATE IŠREIKŠTA "PABA-
ŽNA" VILTIS ENGIAMOMS
TAUTOMS

KOMUNISTŲ "POPULIARU
MAS" LIETUVOJE

Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
išeina nemažai laikraščių: “Ta
rybų Lietuva”, “Tiesa”, “Liau
dies Balsas” “Proletaras”; 
“Klaipėdos Tiesa”; “Kauno Dar
bininkas” ir pan. Visa tai paro
do komunistų stiprumą, nes 
kiek yra komunistiškų galvų, 
tiek yra ir laikraščių.

Tokia privilegija negali pasi
girti nei Amerikos buržuazinių 
partijų nariai.

Laike debatų Suvenytų Vaisi 
tijų Senate iškilo klausimas a- 
pie padėtį tose šalyse, kurias 
laiko po savo padu rusai. Sena
torius Wheeler tarp kitko pa
sakė: “Rusija niekad neatiduos 
to, ką ji pasigrobė Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje ir ji niekad 
nepasitrauks iš Lenkijos.”

Senatorius Fullbright, mesda
mas kibirkštį vilties, pastebėjo: 
“Aš tikiu, jog dar yra vietos 
kaikuriems lankstumams Unit
ed Nations organizacijoje.”

Aklas tikėjimas, ypatingai 
šiuo atžvilgiu, gali virsti di
džiausia kvailybe ir prežastimi 
naujų suiručių. Kodėl nestoti 
dabar apgynimui teisingumo ir 
laisvės principų, kol piktumo jė
gos dar visko neprarijo?

Kur Nuplauksi?
IŠKELIA SOVIETŲ RUSIJOS 
ŽIAURUMUS

Įtakingas Naujoj Anglijoj lai
kraštis “The Boston Record” į- 
aėjo editorialą, kuriame smer
kiama Sovietų žiaurumai grą
žintų tremtnių atžvilgiu. Tarp 
kitko ten sakoma:

“Many of the refugees are 
Russians who have been exiled 
from their native land, or forc
ed to flee from it, for political 
reasons. Many more of them are 
citizens of formerly free coun-

tikiesi?

New Yorke pasirodė nauja 
knyga “Gold in the Streets”. 
Jos autorė yra Marija Varduola 
kis. Savo tam veikale ji 
čia ir Amerikos lietuvius.

Gerai, kad savieji šaVų 
miršta.

Pasiekusios Londoną pradžio
je gruodžio mėnesio žinios pa
tvirtina tą, kas buvo patirta an
ksčiau, būtent, jog areštai ir te
roras prieš vietinius gyventojus 
tęsiasi be paliovos. Areštuotų ir 
ištremtų skaičius peršoko 50,- 
000. Kiek iš jų žuvo, tuom tarpu 
sunku pasakyti.

Walter Lipmann Išvedžiojimai
Apie Įtakų Sferas

palie-

neuz-

Sovietų politinė policija sui
ma lietuvius, lenkus ir net žy
dus. Pastarieji, kurie nėra ko
munistai, taip pat 
Beklojami, kaip ir 
'eijos laikais.

žiauriai per- 
nazių okupa-

Vienas žinomas gydytojas už
tikrino, jog valgydami cibulius 
mes apsiginsime nuo šalčio arba 
slogos.

Bet tuom pat sykiu mes gali
me netekti ir draugų, ypatingai 
moteriškų. .

Chicagos bolševikų “Vilnyje” 
aną dieną tilpo straipsnis po 
kurio pasirašė “Lietuvis*’.

Oho ! Kas nors tokio įtartino, 
kuomet maskolis pradeda vadin
tis lietuviu!

Vienas dvasiškas lėidihys, pa
citavo tokį pranašo Isajaus įs
pėjimą:

“Štai Viešpats padarys žemę 
tuščia ir plika, užgaus jos pa- 
Viršį ir išblaškys jos gyvento
jus...”

Mano supratimu neapsimoka 
kredituoti Viešpačiui tų žiauru
mų, kuriuos atliko ir dabar at
lieka diktatoriai.

Seni kalėjimai 
Lukiškiuose, prie 
ir kitur prikimšti. Suimtieji ir 
šalčiams užėjus laikomi per nak 
tis lauke, be jokios pastogės. Vi
duje gi, kur normaliai tilpdavo 
30 kalinių, dabar suvaryta 200 
ar daugiau.

Vilniaus gatvėse nuolat maty
ti areštuotųjų konvojai. Žmonės 
apdriskę, išbadėję ir lydimi gin
kluotų sargybinių bei šunų, va
romi į stotį, o iš ten gabenami 
į stovyklas Sovietų Rusijoj. Jei 
kas bando prisiartinti prie tų 
nelaimingųjų, tai sarybiniai šau 
na į tą.

Pasak gandų, suimtieji veža
mi į Riazanių kirsti miškų, bet 
kiek tame tiesos, sunku pasaky
ti. Žmonių medžioklės tęsiasi 
per dienas ir naktis. Bet ir 
žiaurios priemonės nesugeba 
laužti gyventojų opozicijos 
vietiškai tvarkai.

Antakalnyje, 
Sodo gatvės

tos
pa-
so-

Padovanos Visą Savo Biznį 
Darbininkams

!- Mūsų valspjįossekretorius J. 
Byrnes, sugrįžęs iš Maskvos, pa
sigyrė, jog gerokai sustiprino 
taikos pamatus Europoje.

Ir tas nesunku buvo atlikti. 
Sovietų Rusijai duota tas, ko 
tik Stalinas pageidavo.

— Tamstos žmona taip graži, 
kaip klasiškas paveikslas — pa
sakoja Antanas savo draugui.

— Tiesa, ji labai panaši į pa
veikslą, nes visas veidas nuda
žytas — atsako dūsaudamas vy
ras.

bolševikų
didelėmis

laikraštis, 
raidėmis: 
grįžta iš

Vienas 
paskelbė 
“Tūkstančiai lietuvių 
Vokietijos į savo tėvynę!”

Kadangi Maskvos komisarų 
nuosprendžiu tikrų lietuvių tė
vynė yra už Uralo — svieto ga
lo, tai nesunku suprasti kur at
siduria grįžusieji tremtiniai.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Kartus dalykas žiūrėti į lai
mę kito žmogaus akimis. Tada 
pajunti kaip nuskriausta 
tavo paties širdis.”

yra

Minėdamas savo 87-tą gimta
dienį, George J. Marott, savi
ninkas didelės čeverykų dirbtu
vės Indianapolis, Ind. nuspren
dė padovanoti visą savo biznį 
darbininkams. O tai yra nemaža 
dovana, nes biznis neša $100,000 
gryno pelno į metus.

G. J. Marott inkorporavo sa
vo įstaigą ir šėrus padalins dar
bininkams. Kas ilgiau išbuvo 
toje dirbtuvėje, tas gaus dau
giau šėrų.

Pittsburghas senesniais laikais 
vadinosi Fort Duquesne.

Anglai ir amerikiečiai kitaip žiūri į dalykus. Tiesa, jie ne- 
> j4 4 » /

nori militarir^i galingos Vokietijos, bet jie pageidauja kad ji 
atsistotų ant kpjų*.k^ipo stiprus ękonominis vienetas ir būtų 
šioki toki atsparajprieš Sovietų Rusiją. Del to tai jie ir ne
nori, kad So vielai-ta pi plėštų, visą Vokietiją, atimant iš jos svar
biausius pramCnėš^ ĮFengimūs/ Amerikiečių ir anglų užsibrė-j tries, such as Poland, Lithuania, 
žimas yra atšteigti' Vokietijoje centralinę valdžią, kurią alijan- į Estonia and Latvia, over which 

' - 1 ■’ ’’ - t . Russia now exercises usurped
and ruthless sovereignity. All 
of them face an utterly despair
ing and hopeless fate at the 
hands of the Russians. •

‘“Horrible reports are reach
ing us about the inhumane treat 

lieko i nereikštų jiems nei AngŲja, nei Prancūzija J ment of Russian repatriates in

tai prižiūrėtų1'ir duotų nurodymus. Bet Maskva prie to nepri
leidžia. ’’ r ’

Taigi, kol ’ neišsiriš Vokietįjos problema, tol Europa nebus 
sutvarkyta ir’tol į> ją .negalės .grįžti normalus gyvenimas. Čia 
tai ir glūdi 
imti į savo 
viešpačiai.

ūSjU galvosūkių centras. Jei rusams pasisektų pa- 
ankas Vokietiją, tuomet jie būtų viso kontinento

Baltapūki debesėli,
Lengvasparni lakūneli, 
Kur tu skriesi?
Ar tik saulę palydėti,
Ar rytų aušroj žėrėti
Tu

— Pro bekraštį melsvą plotą
Jūrą plačią ir miglotą, —
Ten keliausiu;
Krištolo lašais patvnęs,
Prie audringos jos krutinės
Prisiglausiu. —

Tai ir mano, debesėli,
Juodą mintį, rūpestėlį
Nuplukdinki
Ir į giliąją jufiižę,
Kur vien bangos šniokščia, ūžia, 
Paskandinki.

Vienas rašytojas tikrina, 
atominės bombos išradimas 
neš žmonėms tiek pat nelaimių, 
kaip ir Adomo nusidėjimas su
vilgant uždraustą vaisių.

O man rodos, kad bus dar blo 
giau. Adomas 
buvo išvarytas 
atominė bomba 
paties pasaulio.

jog
at-

už tą “grieką” 
tik iš. rojaus, o 
išvarytų mus iš

Popierinių dolerių skaičius pa 
siekė 24 bilionų. Tai yra didžiau 
sias iš visų. Užsibaigus pirmam 
pasauliniam karui jų buyo vos 
9 bilionai. Aukso rezerve 
esama nemažai — 20 bilionų.

Sutikdami Naujus metus mes 
išgirdom tiek daug gerų linkė
jimų — Happy New Year”, kad, 
rodos, turėjo viskas skaisčiai 
•prasidėti. Tuom tarpu sausio 
1 dieną galva buvo taip sunki, 
tartum švino pripilta.

Tai dar Vienas įrodymas, kad 
-žmonių kalbom neapsimoka ti- 
Lėti/’— Eolas.keti.

Žinomas kolumnistas Walter 
Lipmann šiomis dienomis para
šė, buk vėliausi nutarimai Mas
kvoje atnešė daug gero. Girdi. 
Sovietų Rusija pripažino mūsų 
pirmenybę Japonijoj, o mes su
tikom su rusų įtakos sfera Ry
tinėje Europoje. Toliau jis sako:

“Toks įtakos ir atsakomybės 
padalinimas gal ir nėra idealus, 
bet niekas negali pasakyti, jog 
Byrnes visur nusileido, o Molo
tovas viską laimėjo.”

Walter Lippman bando paly
ginti du • dalyku, kurie vienas 
kitam prieštarauja. Amerikiečių 
elgesys Japonijoj ir sovietų el
gesys Rytinėj Europoje skiriasi 
kaip diena nuo nakties. Ameri
kiečiai nemano pavergti japonų, 
tuom tarpu kaip Maskva vyki
na išnaikinimo politiką.

Pasidalinimas įtakų sferomis, 
kurį taip šlovina p. Lippman 
reiškia, kad rusai paveda ame- 
rikečiams atstatyti laisvą demo
kratinę Japoniją, o amerikiečiai 
paveda rusams likviduoti Len
kiją, Baltijos kraštus, Rumuniją. 
Bulgariją ir Jugoslaviją. Ar gi 
tai yra lygus “pasidalinimas”? 
Moraliu ir politiniu atžvilgiu 
tokie dalykai nėra leistini.

Armija Laiko Karininkus

' Washington. — Nors armija 
sparčiai paliuosuoja paprastus 
kareivius, vienok karininkų at
leidimas yra daug lėtesnis. 
000 karininkų, kurie turėjo 
demobilizuoti dar pasilieka 
nyboje.

Rakandai Pabrango 20 
Nuošimčiu

150,- 
būti 
tar-

Washington. — Kainų kontro
lės valdyba pranešė, jog nuo 
pradžios šių metų rakandų iš
dirbę jams bus leista pakelti kai
nas 20 nuošimčių. Tuo būdu ma
noma prašalinti rakandų stoką 
krautuvėse. . -

Daugiausiai išsiplatinusi kal
ba yra kiniečių. Ją vartoja 300,- 
000,000 žmonių.

“Titanikui” nuskendus, žuvo 
1,517 asmenų. C

A. L KUCHTA
ii

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware & 
Complete Line of Gifts

EXPERT W’ATCH REPAIRS |

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990
i

SUTAUPYSIT NUO 25 IKI 50% __
ANT VILNONIŲ SVETERIŲ B

Storesnį ir lengvesni—Vyrams, Moterims, Mergaitėms,
Berniukams. ,

* Neriam vilnones pančiakas vyrams ir moterims \
BRIDGEPORT KNITTING MILLS 

Pranas Selemanavičia, Savininkas

504 West 33rd Street Victory 3486
Atdara kasdien ir vakarais ir sekmadieniais

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino į

PAĖ

MUTUAL FEDERAL
Savings an i Loan Assn of Chicago į
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CAN’al 8887

; BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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-Apie 
Įvairius 

j | Dalykus
Norėjo Patirti Sūnaus Ypatybes

J darbų kalėjimo ir $2,500 pabau
dos. Toji gėlė lotyniškai vadina
isi ‘“Welwichia Mirabilis”.

P-nas P. Pivarunas
Prisiuntė $55 Auku

Užprenumeravo Dešimtį
“Sandaros" Kopijų 
Tremtiniams

SANDAROS KP. BOSTONE AUKAVO
ŠIMTĄ DOLERIŲ NAMO FONDUI

Pasekmingai Vystosi 
Sandaros 7 Kuopos 
Darbuotė

uz

visada atsimena mano gimtadie-il • Cl-nimn
nį, bet niekad neprimena savo-' Lilulu ViCAl ulvl^lu

a'jo...

Norėdamas patirti savo sū
naus ypatybes, senas airis Mc- 
Arlan padėjo ant stalo bonką 
degtinės, penkius dolerius ir 
knyga.

— Jeigu išsirinks knyga, — 
galvojo jis — tai bus profesorių; 
jei išsirinks pinigą, tai bus biz
nierių, o jei bonka degtinės, tai 
girtuokliu.

Neužilgo pasigirdo žingsniai 
sūnaus ir tėvas pasislėpęs kitam 
kambaryje, ėmė žiūrėti per pra
vertas duris. Sūnus prisiartino 
prie stalo, išgėrė degtinės, pini
gą įsidėjo i kišenių, o knyga nu
metė po stalu.

— Aha, jis stovi ant gero ke
lio, — pagalvojo sau tėvas. — 
Mano sūnus bus Kongreso na
riu !

A. L. Tautinės Sandaros 
zidentas Petras Pivarūnas šio
mis dienomis prisiuntė $55.00 
aukų, kurios paskirstytos sekan 
čiai: namo fondui $15; Spaudos 
fondui — $10 ir $30 užprenume- 
ravimui laikraščio Lietuvos 
tremtiniams, esantiems įvairio
se Europos dalyse.

“Sandara” tuojau bus pradėta 
siuntinėti, kurie jau yra jos pra
šę, būtent į Vokietiją, Danija, 
Švediją, Belgiją ir kitur. Būtų 
gerai, kad atsirastų daugiau to- ■ 
kių tautečių, kurie paaukotų ke
letą dolerių užprenumeravimui 
“Sandaros” lietuviams, atsidūru- 
siems svietur.

pre-
Metinis kuopos susirinkimas 

įvyko sekmadienyje, gruodžia 
23-čia. Narių susirinkime daly
vavo labai daug; net ir aš bu
vau.

Buvo 
raportų 
'sijų ir 
daug

ba misinieriai gavo pirties 
bandymą ardyti bendras lietu
vių pastangas Lietuvos nepri
klausomybės atgavimui.

S. Jakubauskas kaipo geriau 
už visus mus pažįstantis San
daros centro reikalus, paprašė, 
kad paaukautų šimtinę Namo 
Fondui, kaipo pradžią, o iki pa
baigos šių metų, turime visas 
skolas atmokėti. Su tuo visi su
tikom; todėl 
savo galę ne

Nuo Ūkininkų Lupa 
Dvigubo Kailį

Socialistinis Lenktyniavimas 
Badui Išvengti

Gydytojams Nelengva Dirbti 
Lietuvoje

Jubiliejinis Lietuvai 
Remti Dr-jos Seimas

Kviečiame Visus Dalyvauti

Bostonas parodys 
juokais.

čia augęs jaunas

Vargo” Mokyklas

Rūpesčiai Su Išsvietintų 
Lietuvių Mokyklomis

New York (LAIC) — Maskvos 
propogandos aparatas išsijuosęs 
dirba iš nelaimingų sovietų oku- 
pacijon patekusių ūkininkų iš
spausti galimai daugiaus grūdų.

Vokietijoje turi daug 
ir veikia tik didelio 

pasišventimo dėka, 
reikiamų patalpų, nei

daug kalbėta, daugybė 
išduota iš įvairių komi- 
delegatų. Galima būt

parašyti, bet visa^ bėda,
kad “Sandaroje” per mažai vie
tos, o specialiai padidinti lai
kraštį aprašymui 7 kuopos vei-

’ kimo, nemanau kad apsimokėtų. 
” ■ Todėl bandysiu visą eigą apra

šyti kuotrumpiausiai.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. S. Jakubauskas. Užbaigus 
kuopos paprastus reikalus sekė 
pranešimai apie kuopos abelna 
stovį. Kaip turtu, taip skaičių 
narių kuopa gerokai paaugusi 
bėgyje vienų metų.

Dalyvavo 
ex-kareivis, bet senas sandarie
ms Kirmelevičius, tik ką grįžęs 
iš Japonijos. Tuo būdu kuopoje 
bus daugiau jaunų spėkų.

Buvo pranešta, kad- Sandaros 
Moterių Kliubas rengia bankie- 
tą Lietuvių Svetainėj, Sausio 6 
dieną, Kongreso delegatams pri
imtuves.

Maskvos propoganda tolydžiai 
linksniuoja ir Lietuvos ūkinin
kus, kartais juos kviesdama 
tverti vadinamas “raudonas gur 
guoles”, kartais juos statydama 
pavyzdžiui kitiems.

Medikališka pagelba žmonėms 
Lietuvoje yra apverktinoj pa
dėtyje. Gydytojai gauna po 
1.000 rublių i mėnesi, bet už 
juos mažai ką gali nupirkti. Ap- 
tiekose trūksta vaistų, ligoninė
se ir paprasčiausio instrumento 
negalima gauti. Tuom tarpu ser 
gančiu yra daugybė.

Neseniai Šiaulių gydytojai at
sikreipė i Vilnių prašydami 
tiseptiku, bandžių ir kitokių da
lyku. Po ilgo laukimo jiems at
siuntė puse kvortos acto, svarą 
miežinės kavos ir miltelių bal
tiniams skalbti.

Prakeikimas Išsipildė. Bet 
Truputį Vėlokai

Anglų archeologai 1922 metais 
atidarė Egipto faraono Tut-An- 
khameno kapa ir surado jame 
toki užrašą: “Mirtis greitais spar 
nais nusineš ta, kuris palies šį 
kapa”. Ir ištikro, neilgai trukus 
keli ekspedicijos dalyviai pasi
mirė. Mirtis nusinešė ir iškasi- 
nėtojų vadą Lordą Carnavaron.

Bet vienas dalyvis, chemikas 
Alfred Lucas niekad netikėjo į 
tokia pikta pranašystę ir juokė
si iš jos. Bet prieš dvejetą sa
vaičių pasimirė Kaire ir jis, su
laukęs 79 metų amžiaus. Tačiau, 
neatrodo, kad tai būtų buvus 
prakeikimo pasekmė.

Muziejus, Kuriame Padėta
Kosciuškos Širdis

Penkių metų sukakties seimas 
Įvyks Sausio 20 d., 1946 metais, 
U-tą vai. ryte, Lietuvių Piliečių 
Draugijos Salėj, 309 E St., So. 
Boston, Mass.

1 Visi Lietuvai Remti Draugijos 
skyriai, draugijos ir organizaci
jos, taip ir pavieniai nariai pra
šomi dalyvauti, atsiveždami ge
rų sumanymų. Šiuomi momen
tu yra daug svarbių dalykų ap
kalbėjimui ir prisirengimui prie 
didesnės pagelbos suteikimo mū 
su ištremtiems ir išblaškytiems 
po platųjį pasaulį broliams ir 
sesutėms lietuviams.

Kas tik jaučiasi esą lietuviu, 
dalyvaukite virš minėta dieną 
seime.

L. R.. Draugijos Centro Sekr.
J. Krasinskas,

93 Ward Street, 
Worcester 4, Mass.

IS BOSTONO
Kas Ištikro Yra Tie 
“Duobkasiai"?

Toliau sekė įvykusio Lietu
vių Kongreso delegatų praneši
mai. S. Jakubauskas, kuopos de
legatas daug ką pasakė iš Kon
greso darbuotės. Jo kalba pada
rė gerą įspūdį į susirinkusius. 
Taipgi generolai be armijos, ar-

mus. Patalpinusi tuos žodžius 
“Vienybė” nuo savęs nepridėjo 
nei vieno žodžio.

Puiki buvo ir Dr. P. Vileišio 
kalba, pasakyta Kongrese. Tos 
kalbos patriotingi žodžiai apie 
vieningumą vilgė blakstienas 
daugeliui klausytojų delegatų. 
Bet jie, matyti, nerado atgarsio 
tam tikroje užsispyrėlių grupė
je. Na, vyrai, nors kartą pasiro
dykite subrendėliais! Jeigu jau 
jūs dabar nesusitakinsit ir neisi 
te iš vieno, tai ant jūsų kris di
delė atsakomybė ir ne kas kitas 
tik jūs patys būsite bendrųjų 
pastangų duobkasiais. ■

— J. Tumavičienė.

Toliau sekė kuopos valdybos 
rinkimas ateinantiems metams. 
Visa senoji valdyba pasiliko, iš
skiriant vice-pirmininka. Jo vie
tai išrinkom Joną Kirmeliavi- 
čių, gerą tėvynainį.

Uždarius susirinkimą, susėdo- 
nne prie stalų ir turėjom tikrai 
gardžią vakarienę, kuria paga
mino Čižius, Naudžiūnas, Ariau 
skas ir komp. Jei ką pamiršau, 
'parašysiu kitą sykį.

— Koresp.

pir
kit!

tiek

i. F. K.

Taip Izvestijų 229 No. ryškio
je vietoje skelbiama esą Lietu
vos ūkininkai pristatę “šimtus 
tonų grudų”. Girdi, Vilniaus ap
skritis duoklių pristatyme 
mauja ... Suprask, ir jūs, 
sekite jų pavyzdį...

Skatinimo propoganda
toli nuėjo, kad Maskvos oficio
zas dargi rado savo dienraštyje 
vietos paminėti du Antazavės 
valse., Zarasų apskrities ūkinin
kus, kurie, termino nelaukdami, 
■girdi, patys pristatė jiems skir
tas normas. Visas tos Maskvos 
propogandinio aparato drasky- 
masis ir spaudimas į ūkininkus 
parodo, kad Sovietų Rusijoje 
dalykai su mityba stovi nekaip.

New York (LAIC) — Lietuvių 
'mokyklos 
sunkumų 
mokytojų 
Nėra nei
vadovėlių. Vietoje buto, moky
tojas dažnai tesinaudoja tamsia 
priemone, neretai tik palomis 
atitverta nuo bendros salės —I 
bendrabučio. Be to, mokiniai, 
net pamokų metu atlikinėja vi
sokius darbus stovykloje ir pa
mokos, kartais, eina pustuštėj 
klasėj. Laimei, netrūksta kvali
fikuotų mokytojų. Pradžios mo
kyklų aukštesniuose skyriuose 
'einami tie patys dalykai, ką giro 
nazijų I-IV klasėse. Iš svetimų 
kalbų gimnazijoje dėstoma an
glų, prancūzų, vokiečių, lotynų. 
Pamokos surašomos į mokyklos 
dienyną, kad visada būtų gali
ma patikrinti kiek kurio dalyko 
išeita. Visose mokyklose ragi
nama rašyti kronika, kuriose

būtų atžymima ne tik žinios a- 
pie darbo eigą, bet ir apie los 
kolonijos lietuvių gyvenimą. 
Numatomi rajonų inspektoriai, 
kurie lankytų mokyklas ir duo
tų reikiamus patarimus bei pri
žiūrėtų mokslo pažangą.

Prie lietuvių Sąjungos Valdy- 
jbos sudaryta penkių profesorių 
komisija universiteto rekalams 
'svarstyti. Tiriamos galimybės 
sukurti universitetą su visais 
fakultetais. Prie pradžios mo
kyklų ir gimnazijų yra kapelio
nai.

Kinų sienos ilgis sieki<’ 2,000 
myliu.

Suv. Valstijų plotas užima 
3,026,789 kv. mylios.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai 

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

Akron Ohio Liėtuviai
Pagerbė Delegatus

Grįžusius iš Amerikos 
vių Kongreso delegatus, 
Ohio lietuviai pagerbė 
bankietu, gruodžio 30
Rengėjais buvo vietinis ALT. 
skyrius. Dalyvavo apie1 pusant
ro šimto svečių.

Lietu- 
Akron, 
šauniu 
diena.

Geras Vyras

yra— Ar tavo vyras ištikro 
toks geras?

— Sakau tau: pavyzdingas;

S. Gabaliauskas Pasitraukė
IŠ" Lietuvos Žinių" v

Įsteigęs ir redagavęs per virš 
'ketvertą metų “Lietuvių Žinias” 
Pittsburghe, S. Gabaliauskas 
pasitraukė iš tų pareigų. Prie
žastis pasitraukimo — pasikar
tojanti širdies liga.

Gaila, kad ir taip neskaitlin
ga spaudos darbininkų grupė 
'sumažėjo dar vienu asmeniu. 
Tikimės, jog sveikatai pasitai
sius jis vėl grįž prie tų pačių 
'pareigų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

Lietuvos aristokratas, grafas 
Broel-Plater, pabėgęs į Šveica
rija 1832 metais po nelaimingo 
sukilimo prieš rusus, savo pini
gais Įsteigė muziejų. Tas muzie
jus tilpsta senoj pily Rappels- 
will, pastatytoj X šimtmetyje. 
Grafas Plateris ją išnuomavo 99 
metams, o išėjus tam terminui 
“lease” buvo prailgintas dar 50 
metų.

Muziejuje užtinkame daug 
svarbios istorinės medžiagos a- 
pie Lietuvą ir Lietuvą. 1895 me
tais čia buvo atvežta ir patal
pinta Kosciuškos širdis. Muzie
jaus knygynas turi keliasde- 
šimts tūkstančių tonų.

Brangintinas Augalas

Pietinėj Afrikoje auga didelė, 
išsišakojusi gėlė, kurios žiedai 
panašūs i varpus su širdimis. 
Vietinė valdžia stropiai jį saugo 
ir už sunaikinimą tokio kelmo 
yra skiriama du metai sunkiųjų

Paimu į rankas “Dirvos” 51 
num. ir pirmojo puslapio, pir
moje kolumnoje užtinku antgal- 
vį “Duobkasiai”. Manau sau: 
kas gi tie prasikaltėliai galėtų 
būti. Paskaičius toliau suradau, 
jog “duobkasiais” vadinami A- 
merikos Lietuvių Kongreso da
lyviai !

Na, vyrai, kada jūs išaugsite 
iš trumpų kelnaičių? Lietuva 
šiandie pablokšta, nukryžiavota. 
Jos sūnai ir dukros kenčia, lyg 
paukšteliai iš lizdo išmesti, nuo 
alkio ir šalčio po visą pasaulį 
išblaškyti, o jūs čia pešatės it 
maži kūdikiai.

Štai “Vienybės” 47-toj laidoj 
rašo A. Daujėnas iš Europos 
klausdamas: “Kada pasibaigs 
skaidymasis?” Toliau jis prime
na: “Jei šis skaidymasis arba 
ožiavimas toliau vis reikšis A- 
merikos lietuvių tarpe, vienas 
kitą tuščiai ignoruojant, šalia 
teigiamų darbų drauge atlieka
mas ir nusikaltimas Lietuvos 
laisvės kovų interesui.

“Mes čia stebuklingų vaistų 
toms baciloms užmušti nežino- 

I me, išskyrus tuos, kuriais patys 
įgyvenome ir tebegyvenam. Mū- 
sų vaistai yra nerybotas lietu- 

jviškas patriotizmas ir supratiz- 
mas ir supratimas kad tik ben- 

fdromis pajėgomis dirbdami te- 
atgausime laisvę!”"

Ir toliau p. Daujėnas patria 
jungtis į vieną vadovaujamą or
ganą ir sudaryti visuotinus sei-

Pasiekė Virš Milijono Dolerių Turto

ESAME PASIRENGĘ PATARNAUTI JUMS FINANSINIUOSE REIKALUOSE

TuomSveikiname Jus Naujuose Metuose, linkėdami kad jie būtų laimingi ir linksmi, 
sykiu mes norėtume padėkavoti visiems geriems kaimynams, kurie rėmė mus per pereitus

Naujus kaimynus kviečiame ateiti į mūsų raštinę susipažinti su mūsų veikimu.

Beabejonės, visiems bus įdomu patirti ir mums yrą linksma pranešti, jog pabaigoje 1945 
metų CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION turtas pasiekė virš milijono dolerių.

Tuomi gali pasididžiuoti ne vien direktoriai ir-valdyba, bet ir nariai, o taipgi ir visi 
Marąuetteparkiečiai, kad ši apielinkė neatsilieka nuo kitų- ir turi vieną stambiausių biznio 
įstaigų. • - . ,. ..

Ten kur biznio įstaigos auga, sykiu auga ir visos namų nuosavybės, visa kolonija. Kaip 
įstaigas, 

ar kelių

pat 
metus.

namų savininkai, taip ir kiekvienas vietinis gy ventojas turėtų remti vietines biznio 
ypatingai finansinę įstaigą, kaip Chicago Savings and Loan Ass’n, kuri nėra vieno 
asmenų nuosavybėje, bet visų priklausančių dalininkų biznio įstaiga.

DEPOZITAI APDRAŪSTI IKI $5,000.00 *

Kiekvieno indėliai Chicago Savings and and Loan Association yra apdrausti iki 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. Malonėkite patarti savo draugams sau
giai pasidėti ir pelningai taupinti pinigus šiojė tvirtoje finansinėje įstaigoje. Taipgi patarkite 
savo draugams, kurie perka ar taiso namus arba nori senas paskolas atmokėti ant savų namų, 
kad Chicago Savings and Loan Association duoda paskolas lengvomis sąlygomis.

A

$5,000.00 te,

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

. SILVER CAFE
324 Broadway • So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

Šioje įstaigoje vietiniai lietuviai taipgi galite nusipirkti Victory Bonds, kuriuos parduo
dame mūsų raštinėje.

SU GERIAUSIAIS LINKĖJIMAIS

Valdyba ir Direktoriai - 

Chicago Savings and Loan Association 
6816 South Western Avenue

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.
♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ »♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»»♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦» » » »-» 4- »

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

-
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Jo Ceri Norai Nuėjo Niekais
Pasakaite Apie Būtą 
Nebūtą Dalyką

Buvo toks ūkininkas. Jam rei
kėjo medžiu trioboms statyti. 
Nuėjo į giria medžių, susitiko 
giltinę. Pastaroji priėjo ir sa
ko: “Tavo dienos jau užbaigtos, 
aš tave piausiu...”

“Pirma negu tu ta atliksi, pa
rodyk savo galią, kad aš pats 
savo akimis matyčiau”, paste
bėjo ūkininkas. Giltinė piktai 
pažiūrėjo i ji, bet visgi sutiko. 
“Nėra tokios sienos per kuria 
aš neperlisčiau” sumurmėjo ji. 
“Na, jeigu jau tu toki galinga, 
tai išbandykime”, atsakė ūki
ninkas.

Jis išgręžė storame medyje 
skylę, nusidrožė šermukšninį 
kuolelį, kad tiktų į tą skylę ir 
sako: “Na, o į tokią skylutę ar 
galėtum įsikraustyti?”

“Galėčiau! Tai tik vienos bai 
kos!”

Kaip bematant giltinė susi
traukė, susiviniojo ir ištikro į- 
lindo. Tuomet ūkininkas užkim 
šo skylę kuoleliu, taip kietai, 

• jog medis pradėjo skėstis. “Da
bar lindėk tu čia”, suriko ūki
ninkas ir nuėjo prie darbo.

Praėjo keli metai ir jis jau 
buvo pasistatęs naujas triobas. 
Viskas ėjosi gerai, tik joks žmo
gus toje apielinkėje nemirė. Vi
si stebėjosi ir klausinėjo vienas 
kito kas atsitiko, o ūkinnkas tik

ESTU KELIONE PER AUDRINGĄ 
VANDENYNĄ! LAISVES ŠALĮ

Rizikuodami Paskęsti 
Vandenyje Jie Bėgo 
Nuo Sovietu Teroro 

C-

16-kos Estų Kelionė Laivuku 
Per Tris Mėnesius

Brooklyno “Amerika” sekan
čiai aprašo legendarinį 16 estų 
bėgimą nuo bolševikų priespau
dos:

Gruodžio 16 d. Amerikos kran 
tus prie Norfolk, Virginijoj, pa
siekė 16 estu, atkeliavusių 33 
pėdų ilgio laiveliu. Jie keliavo 
per plačiuosius vandenynus ke
turis mėnesius. Iš viso jų kelio
nėj nuplaukta 8,000 mylių.

Šie nepaprasti keleiviai savo 
kelionę pradėjo pereitų metų 
rugpiūčio 10 d. iš Stockholmo. 
Švedijon jie buvo atbėgę iš sa
vo gimtinės Estijos nuo nacių 
priespaudos. Kai Estijon grįžo 
ankstesni pavergėjai, rusų bol
ševikai, šie estai pasiryžo toli- 
mon kelionėn į vakarus.

Savo laivelį “Erma” estai pa- 
bėgėliai nusipirko Švedijoje. 
Kelionei vadovavo du prekybos 
laivyno jūrininkai, kapt. Arvid 
Kuun ir kapt. Harry’ Pahlberg. 
Kap. Kuun vežėsi žmona ir tris 
vaikus, nuo 3 iki 10 metų am
žiaus. Kap. Pahlberg turėjo žmo 
na ir 3 metų dukrelę. Laivas tu
rėjo tris kambarėlius, kuriuose 
nė vienas suaugęs negalėjo sto
vėti — taip maži jie buvo.

Iš pradžių kelionė buvo rami, 
jūra tyli. Bet nuo Danijos iki 
Škotijos laivelis buvo blaško
mas jūroje keliolika dienų. Vai
kai sirgo jūros liga. Škotijoj jie 
sustojo trumpai. Pasiėmė geria
mo vandens ir kenuoto maisto. 
Iš ten leidosi į Dubliną, Airijos 
sostinę. Iš ten drąsūs estai lei
dosi Madeiros kryptimi. Jūra 
buvo vėl rami ir vėjas pūtė kaip 
tik pageidaujama kryptimi. Ma- 
deiroj jie pasiėmė pusantro tono 
vandens, nusipirko kenuoto pie
no, žuvies :r daržovių. Iš ten 
'jie pasuko laivelį Amerikos link.

Gruodžio pradžioje šie keliau

sau šypsojosi ir gana. “O, ko 
jurus galvoti ąpie mirtį, gyven
kite ir tiek”, aiškindavo jis.

Kaimynai pradėjo įtartį jį ra
ganių esant. Jis, girdi, įvykdęs 
tokį stebuklą su pagelba pik
tųjų dvasių. Vieną naktį jam 
padegė klojimą. Neilgai trukus 
sutraškėjo ir pirtis. Bet ūkinin- 
kas vis dar juokavo ir niekam 
nekeršino. Bet štai vieną vakarą 
grįžtant jam iš miestelio, už
puolė jį būrys vyrų, apmušė ir 
įmetė į ežerą. Bet sekantį ryt
metį jis vėl grįžo sveikas kaip 
ridikas. Tas dar labiau įpykino 
kaimynus ir kaiminkas, kurie 
pradėjo jį kolioti, barti, pravar? 
džiuoti negražiais žodžiais.

Pagaliau, nusibodo jam tas 
’'viskas, ir jis nueina prie to me
džio pažiūrėti kas atsitiko su 
giltine. “Ei, ar tu dar gyva?” 
suriko jis.

“Nebedaug! Susimildamas iš
leisk mane, o aš tavęs neliesiu 
dar per septynius metus”, mal
davo ji. Ūkininkas ištraukė kuo 
lėlį ir giltinė išlindo vos gyva 
ir sndžūvusi kaip kempė. Jiedu 
išsiskyrė ir už kiek laiko gilti
nė vėl pradėjo bastytis po kai
mus. Ir keistas dalykas: nuo to 
laiko niekas daugiau nebekolio- 
jo ir neužpuldinėjo to ūkininko. 
Priešingai, visi jo kaimynai at
rodė linksmesni, tartum iš jų 
galvos būt dingęs didelis rūpes
nis. — Gervė.

ninkai jau beveik' matė Atlan
tic City pakrantes, bet užėjo 
šiaurės rytų audra ir nubloškė 
juos į pietus. Geriamo vandens 
atsarga baigėsi, jūros vanduo 
nuolat pylėsi į laivelį. Vyrai 
pompavo vandeni, kiek tik įma
nė. Laivo propeleris pražuvo, 
bet bėgliai vilties nenustojo. 
Pagaliau prie Hatteras iškyšu
lio juos pastebėjo vienas karo 
laivas, kurio įgula davė estams 
geriamo vandens ir reikalingų 
rodyklių. Po to 16 estų pasuko 
į Virginijos pusę ir taip gruo
džio 16 d., po 4 mėnesių ir 6 
dienų kelionės, visi sveiki ir 
laimingai išlipo Amerikos kran
te.

Koks dabar šių estų likimas, 
nežinia. Jų pavojinga kelionė 
yra aiškiausias atsakymas į ple
palus tų žmonių, kurie bando 
save ir kitus įtikinti, kad Esti
joj, ‘Latvijoj ir Lietuvoj dabar 
esanti laisvė .. . Jei žmonės sta
to savo gyvybę į didžiausius pa
vojus, kad tik išsprukti nuo “ro
jaus”, tai 'čia nebetenka jokių 
aiškinimų daryti.

Maskva Gąsdiną 
Dideliu Kerštu

SSSR-Šveicarijos Ginčas

New York (LAIC) — Primes
dami šveicarams, kad jie vilki
na grąžinti į Sovietų Rusiją 
Šveicarijoje atsidūrusius pilie
čius, bolševikai griebėsi sankci
jų — Maskva uždraudė išleisti 
Šveicarijos piliečius iš SSSR. 
$į rucįenį gįnčą pavyko likvi
duoti. Kąip *‘Pravda” praneša, 
iš Šveicarijos jau repatrijuoti 
apie 10,000 sovietų piliečių. Ry
šium su tuo ir Sovietų vyriau
sybė spalių 1 d. davė įsakymą 
išleisti Šveiearijos piliečius.

Sunkiausiai yra skirtis su ta 
laimę, kuri dar tik buvo pra
sidėjusi.

Amerikiečiai Stengiasi 
Ištraukti Vežimą Iš 
Dumblynes Dugno

Maskvos Manevrai 
Sukiršinti Alijąptųs 

{-k.

Nęseniaį užsibaigusioj trijų 
ministerių konferencijoj Mask
voje nieko naujo nenutarta ir 
nieko neišspręsta. Padaryta tik 
tiek, kad Suv. Valstijos, Anglija 
ir Soviętų Rusija sutiko atnau
jinti pastarimus, kurie buvo nu
braukti Londone. Atnaujinimas 
įvyko dėka amerikiečių nuolai
dumams Japonijoj ir Korėjoj.

Kad suprasti dabartinį politi
kos “pokerį” tarpe trijų stip
riausių pasaulio valstybių, pra
vartu prisiminti ko kiekvienas 
jų siekia. Sovietų Rusija pir
miausiai nori suskaldyti aiijan- 
tus, ypatingai Angliją ir Pran- i 
cūziją. Iš vienos pusės Stalinas 
verčia anglus neįsileisti Pran
cūzijos į didžiūnų konferencijas, 
iš kitos — Maskva siūlo gen. de 
Gaulle paramą Vokietijos su- I 

j skaldyme ir prijungime Saar ir 
dalies Rhinelando prie Prancū
zijos.

Sekantis Stalino manevras y- 
ra virtį kuoilgiausiai košę rytų 
ir centro Europoje; neprileisti 
prie galutino Europos atstaty
mo iki Amerika neištrauks savo 
armijos įš Europos ir iki ame
rikiečių visuomenė, nuvarginta 
ergeliais nepamos ranka į to 
kontinento reikalus. Amerikie
čiams prasišalinus, Stalinas ga-
lėtų elgtis taip, kaip jam tinka.

Anglija nori kuogreičiausiai 
sutvarkyti pokarinį chaosą, at
naujinti biznio reikalus, kad ir 
su ta pačia Vokietija. Anglai bi
josi Sovietų, ypatingai Balka
nuose ir Azijoje. Jie gerai įsi
vaizduoja, kad Stalinas planuo
ja užsmaugti Britų imperiją, į- 
vesti joje komunizmą ir tuo bū
du išgriauti vieną stipriausiu 
kapitalizmo tvirtovių.

Todėl anglai bando palaikyti 
kuogeriausius santykius su A- 
merika ir tuom pat sykiu ne
nori, kad Vokietija būtų suskal
dyta ir nusilpninta.

Amerikos politika jau žinonąą. 
Ji siekia sutvarkyti Europą kaip 
galima teisingįau, užtikrinant 
laisvę ir demokratinę santvar
ką kiekvenai tautai. Bet čia vėl 
susiduriama su Sovietų Rusija, 
kuri bando pavergti visą eilę 
šalių ir užsmaugti jose demo
kratiją.

Mūsų valstijos sekretorius 
Byrnes, teikdamas pranešimą a- 
•pie Maskvos konferencijos re-
zultatus, priminė jog Rumunijos 
ir Bulgarijos valdžios nebus pri
pažintos tol, kol į jas neįeis 
dviejų demokratinių partijų at
stovai. Sovietų Rusija sutiko, 

,(kad tie atstovai įeitų. Tas skam- *
ba neblogai, bet ką gi reikš jų 
įėjimas, jeigu fąktina galia pa
siliks sovietų kontroliuojamo j 
politinėj policijoj?

Bet Amerika siekia toliau. Ji 
nori, kad taikos konferencija į- 
vyktų kuogreičiausai. Pasirašius 
taikos sutartis, sovietų kariuo
menė ir policija turės nešdintis 
lauk iš okupuotų kraštų. Kai 
tas įvyks, tai žmonės galės len
gviau atsidusti, išrinkti demo
kratines valdžias ir pradėti at
statymo darbus.

Bet išliuosavimas okupuotų 
kraštų iš staliniško jungo bus 
labai sunkus ir keblus uždavi
nys. Taikos konferencija, susi
rinkdama ne vėliau gegužio 1 
dienos šių metų, gali nusisekti, 
o gali visai suirti. Kiekvienam 
atvėjuje neišvengiamai iškils 
aštrių susirėmimų tarpe sovie
tiško imperializmo ir ameriko
niškos demokratijos. Nuo to, ku
ri pusė ims viršų priklausys ar, į 

[žmonija pasisuks į progreso ke-į *
7 £

MARIAN L AST
WATCHMAKER and JEWELER

Mųsięąl Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraųdžiąm Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuųsąvybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Reaį Estate Problemų.

SHULM1STRAS REALTY CO
4004 SQUTH ARGĘĘR ĄVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL. ,

SANDARA
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lįą, ar įklimps giliau į priespau
dą ir barbarizmą.

Amerikos diplomatija iki šiam 
laikui buvo nedrąsi. Ji vengė 
erzinti raudoną mešką, tikėda
ma, jog glostant meškos kailį 
pasikeis jos “natūra”. Amerika 
tylėjo, kuomet, toji meška savo 
replėmis smaugė pasimaišiusias 
po jos kojų žmogystas. Na, ma
nė Washingtonas, meška pašėls 
ir aprims, o paskiau galėsime ją 
įsocįinti į savo vežimą.

Bet tas gyvūnas nepakeičia 
savo prigimties. Žiaurus buvo, 
Žiąųrus ir pasilieka. Amerikie
čių visuomenė mažai teturi su
pratimo apie sovietų elgesį oku
puotose šalyse, nes spauda, ra
dio ir “movies”, vykindami nu
tarimus iš aukštybių daug ką 
nuslepia. Valdžia gi nuduoda 
nieko negirdinti apie kokį nors 
raudonųjų terorą.

Amerika stengiasi ištraukti 
Europos vežimą iš dumblyno, 
bet dabartinėmis priemonėmis 
vargiai ar tas pasiseks. Vietoj 
šilkinių pirštinaičių, ji turėtų 
paimti baslį į rankas ir be jo
kių ceremonijų kelti tą vežimą. 
Jeigu gi vežime sėdėtų meška 
ir nenorėtų iš jo lipti lauk, tai 
tuomet Amerika ir meškai turė
tų pasakyti: “Išeik geruoju, o 
jei ne, tai gausi basliu į pašonę.”

— Observaiorius.

|

Azorų salos priklauso Portu
galijai.

Akyse lapė, už akių šernas.

THE BOARD OF DIRECTORS 

OF THIS INSTITUTION 

takes pleasure in announcing 

a Dividend

CHICAGO SAVINGS 
and Loan Association 

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

e
Tel. Yards 4789

YARds 8599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

JOHN REKOSh
REAL ESTATE 

AGENTAS 
Reikalui Esant Kreipkitės 

840 W. 33rd Si., Chicago.

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Majonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas
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Lapas Klajūnas
Toli nuskintas žiedo lapas, 
Be kvapo, sausas ir trapus, 
Tu graudžią dainą man dainuoji 
Apie kitus žalius lapus.

Puikiam sode, su mirtom, rožėm 
Tu augai šviesus ir gražus 
Ir krovei žiedus tarp lapelių, 
Kaip kraujo varvančius lašus.

Sakai, kad ten, gėlių tėvynėj, 
Kur pats, puikuoli, pražydai, 
Dar siaučia soduos šilti vėjai, 
Dar kvepia gėlės ir žiedai.

Tik tu čia ūkanotoj šiaurėj 
Be kvapo sausas ir trapus 
Man griaudžią dainą tebedai- 

nuoji.
Kad žuvus laimė neatbus.

Aš suprantu tave, lapei’: 
Ir man čia saulė nebešvies: 
Klajosiu aš plačiam pasauly, 
Vienas be džiaugsmo, be širdies.

— Putinas.

Sunkumai Atvažiuoti i USA.

Lisabona (LAIC) — Mūsų ko
respondentas iš Portugalijos pra 
neša, kad Lisabonoje vietos lai
vuose yra užimtos dviems mė
nesiams pirmyn. Apie 700 žmo
nių laukia eilės skristi lėktuvu-

Pasirode Švedų Kalbos
Gramatika Lietuviams

Stockholm (LAIC) .— Šiomis 
dienomis Lietuvių komitetas

Sausio-January 4 d., 194(

Stockholme išleidžia “Trumpą , Lietuvio Veikalas Italų Kalba, 
švedų kalbos gramatiką” lietu- ---------
viams. Ji bus 87 didelių (folio) I Roma (LAIC) — Dr. A. Ma- 
puslapių. Ją paruošė teol. kand. ceinos veikalas apie socialinį tei 
Andrius Skimutis. Gramatikos ilsingumą esąs išverstas į italu 
kaina — 6 kronos. [kalbą ir būsiąs netrukus atspau

sdintas.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

| 25 metų patyrimas
TeL Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E 

Nedėlioj pagal sutartį.

A D V 0 K A T A 1 i DR. EMILY V. KRUKAS
I. JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S, NA1KEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezidL-ncija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122

DR. S. B1EŽP 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 

2201 W. 22nd Stroz’
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—c « v — 
Seredomis ir Nedėl. pagal eutar

Rex. 6631 So. Calif orni ja A?
Telefonas Republic 786°

YARds 2246

DR. C.. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metu Patyrimo
5526 S. Racine Ave.
Tel. Wentworth 2527 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal sutartį.

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS tr CHIRURG/t

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki t 

Ir 7 iki J
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki P 

Šventadieniai: 11 iki 18 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Avė.
ROSELAND-CHICAGO, ILL

Phone YARds 5921
Res. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Su.
Ofiso valandos nap 1-3; 6:W-«

Nedėldieniais pagal šutant

Victory 1522
DR. J. KUL1S

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IB 

CHIRURGAS
3259 So. Halited SL Chic«xr»

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. I
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

___________________________ a
•------------------ —:------------------------------------------------------------------------- - ’ $

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų 
••
•------’------------------------------------------ •

Tel. SEEly 8760

Raosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Nąpiams Reikmenys

— RAKANDAI —
©O

-------------------------------------------------------------------------------------------- -----

BOUlevard 9406

Frank Rastis
Savininkas

7-11 NATURAL TAVERN !
Ir ROSS HOTEL 1

711 W. 43rd St, Chicago |
I • ;
£>---------------- *'— ■ — ■—1 *
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Gyventi Švietimam
Krašra Ne Pyragai
Austrai Nėra Draugingi 
Atvykusiems Iš Kitur

z

lietuvių, pabėgusių nuo an- 
sios bolševikų okupacijos į 
striją skaičius dabar gerokai 
mažėjęs. Praėjusių metų va- 
a ir rudeni į Vieną buvo su- 
iavę ir darbams suvežta a- 
5,000, į Grąžą apie 1,500, į 

zą ir Salzburga — po 500 lie
ju, i kitas vietas žymiai ma- 
i. Bendrai,
arą ir rudenį 

glaudą rado apie 
kurie daugumoje 
se, nežymi 
Gyvenimo 
svetingųjų.

z

Karui pasibaigus, bolševikų 
politrukų siautimas tarp pabė- 

I gėlių buvo ypač išgąsdinęs lie
tuvius. Dalį pabėgusių iš Balti
jos kraštų, gyvenusių eilėj ne
didelių stovyklų, bolševikams 
pavyko pasiimti ir išsivežti į 
Rusiją apgaulės būdu. Lietuviai 
kreipėsi į amerikiečių karine 
valdžia prašydami apsaugos, ku
ri užkirto kelią bolševikų sau
valiavimams.

dalis 
sąlygos

praėjusių metų 
Austrijoj prie- 
10.000 lietuvių, 
dirbo fabrikuo 
pas ūkininkus, 

nebuvo iš

fronto subraškėjusVokiečių
Vengrijoj pirmiausia sukrėtė lie 
tuvius, gyvenusius Grože ir Vie
noje, kurie visais geležinkeliais 
pasuko į vakarus ir šiaurės va
karus. Iki karo pabaigos Aus
trijoj beliko tik apie 2,000 lie
tuvių, kurių skaičius iki šiol dar 
gerokai sumažėjo.

Apytikrėmis žiniomis, šuo me
tu Austrijoj gyvena lietuvių:— 
Salzburge — 400, Linze ir apie- 
linkėse — 300, Riede ir apylin
kėse — 250, Innsbruke — 200, 
Innentale — 150, Kaerntene — 
100 ir šiek tiek mažesnėmis gru | 
pėmis išsimėtę įvairiose kitose 
vietose. Kiek lietuvių liko Ste- 
iermaike (rusų užimtoj srity), 
neturima žinių, tačiau iš kelių 
lietuvių ir latvių, iš ten neper
seniai pasprukusių teko patirti, 
kad vis dėl to nemaža lietuvių 
pateko bolševikams.

Jų pasakojimu, visi rusams 
patekusieji pabėgėliai buvo su
skirstyti į tris grupes: į 1-mąją 
grupę įėjo tarnavusieji vokiečių 
kariuomenėj, i antra tik vyrai ir 
į trečią — moterys ir vaikai. 
Pirmon grupėn pakliuvo tik ke
li asmenys. Jų likimas nežino
mas. Taip pat nežinoma, koks 
likimas trečiosios grupės. Tuom 
tarpu gi visi darbui pajėgūs vy
rai išsiųsti pėsti darbams Uk
rainon, Doneco sritin. Nė vie
nas pabėgėlis nepasiųstas atgal 
tėvynėn, netgi prievarta į dar-

Nežiūrint to, sovietų politru- 
kai, remiami austrų komunistų, 
įvykdė eilę rusų emigrantų ir 
lietuvių pabėgėlių, gyvenančių 
privačiuose butuose, užpuolimų. 
Iš tokių užpuolimų paminėtinas 
atsitikimas su dr. Zubricku ir 
ūkininku Fledžinskiu. Abiem 
šiem salburgiškiam pavyko 
skutimu momentu pasprukti 
ševikams iš nagų.

Austrai Hitleriškesni Už 
Patį Hitlerį

pa- 
bol

ku- 
na- 
PO- 
el-

ir daž-

Kur Lietuvis, Ten ir Daina

• į u fe" 9
u /L ■..■M v.' ?
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panaši į gruzinę.
Noys oficialė Stalino reziden- 

į I r
ei j a yra Kremliuje, vienok jis 
retai tebūna tenai. Užbaigęs sa
vo darbą Stalinas vyksta į Ma
rijos palocių, kur jo laukia sa- 
movaras, arbata ir vodka.

’ naujo karo tarp Anglijos ir Ru
sijos.

Bet ir vėliausias p. Churchill 
pasiūlymas gali sukelti nemažai 
ermiderio, nes Maskva jokiu bū
du nesutiks, kad visos kitos ša- 

Įlys bent paviršutiniai susiburtų 
krūvąį

* Y ‘■'’’'■'•V Churchill Apie Jungtines 
Europos Valstybes Dailininko T. Valiaus

Raižinių Albumas

Atsižadėjo Pirmesnių Savo
Sumanymų Apie Įtakų Sferas ; pradžioje iš spaudos išėjo lietu- 

-----------  Įvio dailininko V. Valiaus me- 
■ džio raižinių leidinys, kuriame 
tilpo 10 jo kurinių reprodukci
jų- .. . ?■<

Šveicarija (LAIC) — Spalio

| TMD. REIKALAI j
Naujus Metus Pradeda 
me Su Gera Viltimi

Austrų elgesys su svetimša
liais irgi kai kur nepakenčia- 

• mas. Ši tauta, daugelyje vietų 
buvusi hitleriškesnė už patį Hit
lerį, gautas politines laisves iš
naudoja neapykantai prieš sve
timšalius, daugeliu atvejų pri
lygstančiai tai neapykantai, 
rią svetimšaliai metais jautė 
ciškoje Vokietijoje. Austrai 
licininkai labai netaktiškai

: giasi su svetimšaliais 
Į niausią neteisingai.

Vienu iš daugelio tokio ne
taktiško elgesio pavyzdžių gali
me paminėti kad ir geležinke
lius, kuriais važiuojąs svetimša
lis priverstas vaidinti austrą ar 

(vokietį, nes kitaip policija jį iš
meta sekančioje stotyje kaip 
asmenį, neturintį teisės naudo
tis geležinkeliu.

Svetimšalių teisės varžomos 
(teatruose; jie taip pat nuolatos 
gąsdinami, primenant galima 

Į grąžinimą prievarta tėvynėn. 
Į Baltijos pabėgėlius nuo austrų 
policijos sauvaliavimų ėmėsi 
globoti patys amerikiečiai, išda
vę jiems raščiukus, su raidėmis 
“D. P.” 

Į bėgėlis) 
mentus 
policija

bas. Ukdymui, stiprinimui to 
kultūrinio židinio reikės daug 
dar ką atlikti. Pradžia gera, tei
kianti viltį ateičiai. Plaukia au
kos ir kitokie kultūriniai turtai., 
Pavyzdžiui vien tik iš Los An
geles, Calf. gerb. Nekūnas pa
žadėjo kultūrinio turti pervesti 
TMD. globon vertės penkiolikos 
tūkstančiu doleriu. w c

sykį kuopas prie gyvesino in- 
tensyvio veikimo, ir atsikreipiu 
į visus sandariečius tverti TMD 
kuopas. Tiktai išvien vieningai 
veikdami atliksime kilnius už
davinius.

Vėliau bus paskelbta organe 
smulki įeigų ir išlaidų atskaita.

TMD. Sekr. ir Knygius,
— M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave. 
Racine, Wis.

Pasimirė Juozas Bikinas

kas

turi 
kas 
kad

(displaced person — pa
ir atitinkamus doku- 
ir paskelbę, kad austrų 
neturi teisės sulaikinė-

ti taip atžymėtų asmenų.

Uždraudė Bėgti Kitur

Buvęs karo metu Anglijos pre 
mieras Churchill vienoje savo 
kalbų pareiškė: “Nematau kliū- 

jčių, kurios galėtų sutrukdyti įs- 
‘ teigimą Europoje Jungtinių Vai 
stijų”. Tas junginys turėtų ap
imti visas šalis, į vakarus nuo 
Sovietų Rusijos,
į tokią kombinaciją 
įeitų.

Reiškia, Churchill 
to, kad jo pirmesnis 
skirstyti Europa ir visą pasauli I Daugiausiai aptiekų yra Suv.
į tris įtakų sferas visiškai su- Valstijose— 60,000; Anglijoj — 
griuvo ir tik ko neprivedė prie 25,000; Rusijoj — 10,000.

nes pastaroji
niekad ne

Beveik visi lietuviai Austrijoj 
gyvena stovyklose, kur palygi
nus su badaujančiais gyvento
jais, žymiai geresnis aprūpini- [ 
rnas ir maistas. Salzburgas yra 
ne tik didžiausia, bet ir veikliau 
šia lietuvių kolonija, savo veik
lumu toli kitas pralenkusi. Be 
Lietuvių Komiteto, esančio kie
kvienoje kolonijoje, Salzburge 
veikia Lietuvių Kultūros Drau- ( 
gija.

Ši draugija suorganizavo cho
rą, 
dži 
sus

vadovaujama Nako, turi pra- 
)s mokyklą anglų kalbos kur 

liaudies universitetą, šofe- 
kursus, pienininkų ir kon- 

asistentų kursus. Kultūros 
ietimo darbui pajėgų pa

vietes inteligentų tarpe.

trol< 
ir š 
kanka

Draugijos suorganizuotos me
ninės pajėgos davė pirmą dides
ni koncertą saviesiems ir sve
čiams amerikiečiams. Plačia ir 
įvairią programą atliko artis
tas Kačinskas, solistas Bražėnas, 
Endrukaitis ir Krikštolaitytė, 
smuikininkai Moteikaitis ir Ma- 
tiukas, čelfttai Dapšys ir Mote- 
kaitis. violistė Motekaitienė ir 
kt. Koncertas turėjo didžiulį pa

ir buvo kartojamas a- 
ams ir austrams, 
lietuviu kolonijose gy- 
yra blankesnis, negu

na

na

zikų Agentų Siaubimas

Leidiniui įvadą yra parašęs 
' Vienos profesorius Berchtold 
i net trimi kalbom (anglų, pran- 
' cūzų, vokiečių).

Leidinį galima įsigyti užsimo
kėjus $4.00. Užsakymai priima- 

Įmi: Mr. E. Turauskas. 87 Mon- 
ibijon Str., Berne, Switzzerland.jau supra- 

planas pa-

J

Jimis Janulevičius Vėl Tavern Bizny

JOJO NAUJA BIZNIO •VIETA

RANDASI ADRESU:

VISI JO SENIEJI IR NAUJIEJI 
KOSTUMMERIAI KVIEČIAMI 
JĮ VIRŠ MINĖTOJE NAUJOJE 

VIETOJE APLANKYTI.

3107Va S. Halsted St.
Netoli 31-mos ir Halsted Si.

Tel. VIRginia 0310ELECTRIC APPLIANCES

Chicagos tėvynainiai, kurių 
tarpe kupina geraširdžių lietu
vių turi vilti įsigyti tinkamas 
patalpas Kultūros Muziejui. 
Kviečiu ir prašau visas TMD. 
kuopas su pradžia naujų 1946 
m. imtis aktyviau veikti, prira
šant narių, platinant organą San 
darą ir turimas knygas.

Šiais metais mūsų organizaci- 
ja minės auksini jubiliejų. Kuo
pos rengkite tuo tikslu paskai
tas ir kitokius parengimus. Iš
rinkę mokesčius, jei dar kurie 
nėra mokėję už 1945 ir už šiuos 
1946 m. siųskite į Centrą. Už
darbį nuo parengimų skirkite 
knygos išleidimo fondan. Be gy- 
vesnio veikimo ir paramos iš 
kuopų Centro valdyba pati vie
na didelių darbų neatliks. Tą 
visi gerai žinom. Kviečiu dar

Su pabaiga pereitų metų už
geso g/vybė ir ilgamečio Chi- 
cagos gyventojo — Juozo Biki- 
no, tėvuko jaunojo Juozo Biki- 
no, 3222 S. Wallace St. Laido
tuvės įvyko praėjusiam ketvir
tadienyje, sausio 3 dieną.

Apie Stalino Ketvirtą 
Žmoną-Mariją Roskovą

Štai ir vėl vieni metai dingo; 
liko vien praeitis ir prisimini
mai. Kas buvo atlikta, taip jau 
turim priimti. TMD. neturi kuo 
daug girtis nuveiktais darbais. 
Bet nėra ka ir nusiminti. Prie 
esamų karo aplinkybių ir visų 
lietuvių jėgų įtraukimą kėlimui 
fondų del išlaivinimo Lietuvos, 
ilgos darbe valandos ir visoke
riopa teikiama parama laimėji
mui karo, sudarė tokias apysto- 
vas, kad del TMD. mažai 
laiko ir domės skyrė.

Centro Valdyba turėjo ir 
gerus norus ir daro viską, 
galima padaryti, norėdami
ši organizacija išbujotų į skait
linga nariais, turtingą pinigais 
ir dideliuis, kilniais darbais. At
simenant, kad nieks dabartiniu 
laiku nedaro stebuklų, tai ir par 
eigūnai nėra stebuklingi šioj or
ganizacijoj.

Iš kuopų buvo reikalavimai 
pranešti apie programą veiki
mui. Taip, programą C. V. turi 
platų. Būtent užsimota išleisti 
Lietuvos Istoriją ir Dr. Jono 
Šliupo Biografiją. Neužtenka ge 
rų norų, reikalingi yra pinigai, 
ta didžioji kliūtis trukdo atlikti 
didesnį užsimojimą. Išeitis vie
na: turim parodyti daugiau gy- 
vesnio veikimo, kad sukėlus pi
nigų kuriais bus galima išleisti 
naujų gerų knygų.

Pereitais 1945 metais atsižy
mėjo gyvesniu veikimu šios kuo 
pos. Los Angeles, Calf. 8-ta kp., 
Chicagoje 22 kp., Clinton, Ind.

Wisconsin kuopos ir

Gražiame palociuje, kur se
niau gyveno kunigaikščiai, da
bar būna ketvirtoji Stalino 
žmona Marija Roskova. Ji buvo 
pirmiau artistė ir aviatorė. Su
tikęs ją Stalinas tuojau pamėgo 
ir paskelbė ją “Sovietų Sąjun
gos didvyre”. Marija Roskova 
yra juodaakė ir juodaplaukė,

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE o£ PARTS

All Work Fully Guaranteed

Maisto klausimas Austrijoj 
bai pasunkėjjęs dėl stokos dar- 53 kp., 
žovių. Žmonės daugelyje vietų Brooklyne 3 kuopa. Bet tai maž- 
beveik raidiškai badauja. Nors 
stovyklose maistas geresnis, bet 
toli gražu nepakankamas. Dra
bužių irgi labai trūksta, ypač 

Į šeimoms, turinčioms vaikų.
Bolševikų politrukų siauti

mas, sunkūs mitybos klausimai 
ir austrų nesiskaitymas su sve
timšaliais privedė prie to, kad 
lietuviai ėmė bėgti į Vokietija,

la

možis. Pageidautina kad pilna 
šimtinė veiklių kuopų rastųsi ir 
tai nebūtų daug, sulyginus su 
C. V. užsimoto programo. Vie
ną kilnų uždavinį 1945 m. TMD 
padarė, tai įsteigė kultūros 
ziejų Chicagoje. po globa 
tinės 22 kuopos.

Tai yra kilnus ir platus

Mu- 
vie-

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS
*

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

J. F. DANIS
CHICAGO4753 S. MAPLEWOOD AVE.

Moterims TrečiadieniPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

r.'

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo ' 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų, f

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St i
A. F. CZESNA, Savininkas

ypač į Bavariją. Padėtį šiek tiek J ninas. Naujas sintetinis vaistas, 
stabilizavo Salzburgo komendan • pavadintas SN 7618 veikia tris 
tas amerikietis, oficialiai praneš
damas lietuviams kad iš Austri
jos išvažiuoti draudžiama/ kol 
neišryškės pokarinės Europos 
aktualieji klausimai. Jis tarp 
kitko pareiškė, jog žiemą lietu
viai bus aprūpinti šiltomis pas
togėmis.

Anglų užimtoje Austrijos da
lyje taip pat gyvena pora šimtų 
lietuvių. Jų gyvenimo sąlygos 
taip pat kietos, kaip ir kitose 
Austrijos srityse, nors anglai ir 
daugiau dėmesio kreipia į rastų 
buvusise Vokietijos žemėse sve
timšalių globą. — "Svetur".

Surado Naują Maistą
Maliarijai

Iki šiam laikui vieninteliu vai 
stu kovai su maliarija buvo kvi-

dar-

sykius stipriau ir ligonį išgydo 
i dvi dienas.

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

STATYBAI

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

a

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Zampd/ie au/t -. 
home toah‘\

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Secy N 3236 SO. HALSTED ST.

DUODAM PASKOLAS

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

WITH \
THAT \

■ - - T*

RENT \
(MONEY \

...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

‘PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION



Chicago j e
V Misiurevičius Iženffe Tribune, sumokėdamas jam 

’ -- * ® '6,000 dolerių.
Į otoną Moterystes už tuos pinigus jis* galėjo

———— smarkiai paūžti švenčių metu.
Šiomis dienomis apsivedė su

grįžęs iš kariuomenės Vytautas 
Misiurevičus. Jo žmona gyve
nusi Minnesotoje, yra sesuo bu
vusio armijos kapitono. Su ja 
V. Misiurevičius susipažino lan
kydamas kapitono namus. Da
bar jiedu apsigyveno Chicagoie. ; 2200 W. Roscoe St. Jis buvo gi- 

yra buvęs minė žinomo biznieriaus p. K. 
armijoj ir į Beinarausko ir artimas p-nų P. 

1940 metais Kuperiu draugas.

Palaidojo Seną Chicagie 
ti Petra Mašinska 

y 4-

pereitam ketvirtadienyje ta
po palaidotas Petras Mašinskas,

Prabilo Siela
Kai mes pakilom į šviesų džiaugsmą, 
Prikėlėm pievas, ūksmingus gojus. 
Kai mes nutilom pabaigę dainas, 
Prabilo siela, tyliai svajojus.

Čia glūdi miškas vėsiais šešėliais, 
Ten spindi saulėj kalnai snieguoti. 
Šešėliuos meilės godom žavėtis, 
O saulė — džiaugsmo dainas danuoti.

V. Misurevičius 
leitenantu Lietuvos 
užėjus bolševikams, 
atvyko i Ameriką.

P-nia J. Zimoniienė 
Atostogauja Floridoj

Velionis išgyveno Chicagoje 
gana ilgai. Iš amato buvo siuvė
jas. Paliko žmoną Genovaitę ir 
dukterį Constance.

p-niaDr. A. Zimonto žmona, 
Julia Zimontienė dabar atosto- Į - - . v, .
gauja Floridoje. Savo prisiųsta- tas Išperka Kitataučiai 
me laiške ji primena apie ne- , 
paprasta sunkuma rasti kamba- į 
ri. Ne gana to, Floridoje viskas 
labai brangu, nes per daug pri
važiavo vasarotojų.

Bridgeporto Biznio Vie

Marquette Parko Namu
Savininkai Turės
Pramogą

CLASSIFl

SLA. 36 Kuopa Perkėlė 
Į Naują Skyrių 100 
Savo Nariu

Lietuviai pamažu spaudžiami 
lauk iš biznio vietų Bridgeporto 

j centre. Kaikurios lietuviškos 
krautuvės ir užeigos Halsted 
gatvėje tarpe 33 ir 35 gatvės 
turi kraustytis lauk, nes kita
taučių sindikatas 

I mus, o krautuves 
viešiems.

Matai, kiti turi
nizacija, vienas kita palaiko, o 
mūsiškiai biznieriai laikosi 
sau.

išperka na-
renduoja sa-

tvirtą orga-

šio 
36 
me 
tai.

kas

Miškus ir pievas ir aukštus kalnus 
Draugėn sujungsim dainų aidais, 
O savo širdis tiktai spėjimais — 
Nepasakytais, neišreikštais.

Auginti saulės dviejų tėvynių 
Sūpynėm pluoštą žiedų nebūtų: 
Iš baltažiedžio* kalnų narcizo, 
Rausvų bijūnų, žaliųjų rūtų.

Marquette Parko namų savi
ninkų asociacija sujudo rengti 
metinę pramogą, kuri įvyks sek- 
tnadienyje, sausio 20 dieną baž
nytinėj svetainėj, 6812 Washte
naw Ave. Pradžia^ vai. popiet. 
Bus vaidinimas, dainų ir “door 
prize”. Į

Komisija dirba išsijuosus, kad 
užpildyti didžulę svetainę ir pa
tenkinti visus svečius. Įžanga 50 
centų su taksais.

Marquette Parko apielinkė 
■'džiaugiasi susilaukus ilgai lauk
tos transportacijos busais. Tas 
žymiai pakėlė mūsų ūpą.

— M. Paulaitis.
AMERIKONIS-g |^LIETUVIŠKI ir

S
§ KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
* MANDAGUS PATARNAVIMAS.^

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

A. D. KAULAKIO IR P-LES A. BENNIS
VESTUVĖS BUVO LABAI ŠAUNIOS

Bankiete Dalyvavo 150 
Rinktiniu Svečiu i c

vei-

Lietuvos Konsulato Chicagoje 
Paieškojimai

Man For Cleanup 
Reliable Bldg. 
Maintainance 

845 S. Wabash Ave.
Room 302

moderniškai įrengta

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

S

s
I
1 
$

Pereitame trečiadienyje, sau- 
2 diena Įvyko metinis SLA. 
kuopos susirinkimas, kuria- 
buvo išduota Įvairūs rapor- 
Buvo skaityta telegrama iš

centro, kuriame pranešta, jog 
konversijos kvota 1945 metams 
tapo išpildyta ir jog i nauja sky 
riu persikėlė 2,200 narių, kaip 
to reikalavo New Yorko apdrau 
dos departamentas.

Mūsų kuopa irgi šiek tiek pri
sidėjo prie užpildymo kvotos, 
nes apie šimtinė jos narių per
sikėlė Į naują skyrių. Tuomi 
mes galime tiktai pasididžiuoti. 
Knygų patikrinimo komisijos 
narys P. Dalen išdavė raportą, 
kuriame nurodyta, jog mūsų 
kuopa pasiuntė i centrą bėgyje 
1945 metų apie S5.500. Pirminin 
kas A. J. Zalatoris priminė, jog 
pereitais metais mirė devyni 
nariai ir jie tapo pagerbti atsi
stojimu. — A. P.

Birutės Choras Pradėjo 
Repeticijas

Po ilgų atostogų “Birutės” 
■choras pradėjo savo repeticijas. 
(Pirmoji Įvyko, vakar, penkta- 
dienyje, dalyvaujant gražiam 

j būriui narių ir vedėjui p. J. By- 
'anskui.

Sandaros Moterių 100 c
Kuopa Rengia Pramogą

Mūsų geras prietelius ir 
kėjas A. D. Kaulakis pavizdin- 
gai užbaigė senus metus ir tin
kamai pradėjo Naujus metus ap- 
sivesdamas ir sukurdamas, šei- 
myninį žydini. Jo pasirinktoji 
buvo p-lė Anna Bennis, žinoma 
darbuotoja jaunimo ir labdary
bės srityje.

Gražios ir Įspūdingos ceremo
nijos Įvyko šeštadienyje, gruo
džio 29 dieną, Šv. Jurgio baž
nyčioje. Kun. J. Prunskis atliko 
jungtuvių ceremonijas, prof. A. 
Pocius grojo jaudinančius mar
šus, o p-lė Frances Borisas gie
dojo solo.

Vakare gi Įvyko šauni puota i
Į Del Prado viešbutyje. Dalyvavo 
apie pusantro šimto rinktinių 
'svečiu
•šviestoje 
putėmis, 
išgėrėm 
sveikatą, 
buvo M.

Po puikios vakarienės prasi
dėjo kalbos ir sveikinimai, ku
rias pareiškė p-nia J. Daužvar- 
dienė, p. L. Šimutis, p. J. Bran- 
berg, Dr. P. Grigaitis, p-lė Ro
bin, kun. J. Prunskis, p. E. Mar 
'tin, komp. A. Pocius, p-lė Aldo
na Gulbiniūtė, Lietuvos konsu
las P. Daužvardis, St. Gapshis.

Vėliau pakviesti ir jaunave
džiai: p. A. D. Kaulakis ir Anna 
Kaulakis, kurie .'padėkojo vi
siems už sveikinimus ir 
kymą.

laimingą gyveni-

Sekantieji asmenys yra paieš
komi Lietuvos Konsulato Chi
cagoje:

Ablonskaitės, kilusios iš But
kų km., Žigaičių vals., Tauragės 
apskr. Dukterys Stasio. Atvy
kusios Amerikon apie 1933 m.

Bertašius, Kazimieras, kilęs iš 
Kadarų km., Papilio vals., Bir-

nekaltų bernelių ,žų apskr. Gyvena Bostone.

HĮARGUTIJ'
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

$

Kam Dar Naudingas Svogūnas

Chicagoje
Įgelti. Ne

Būrys darbininkų 
tapo užpulti bičių ir 
turėdami nieko kito, jie pasi
griebė cibulių ir ėmė jais trinti 
žaizdas. Kaip bematant skaus
mas ir sutinimas dingo. Taigi ir 
vaistai išrandami netikėtu būdu.

Nori Atsikratyti Nuo 
Kongresmano Sabath

liūdėjo užkampy-

šalies žiūrint, atrodė, jog visi 
svečiai džiūgavo ir smagiai jau
tėsi matydami dvi ypatas pra
dedant nauja, 
mą.

Tik vienas 
dvasios vadas
je, kad jo brolija netenka dar 
vieno pavyzdingo ir rimto nario 
kokiu buvo iki šiam laikui A. 
D. Kaulakis. Tai ne pirmas smu 
gis ištinka tą broliją.

Tuojau po vestuvių p-nai A. 
Kaulakiai išvyko Į Floridą.

— Kaimynas.

Vienu Atžvilgiu Mes 
Busime Nelaimingesni

Jš Šešių Saulės Užtemimų 
Chicagiečiai Nematys nei Vieno

Jakubėnas, Kostas, kilęs iš 
Gaigalų km., Papilio vals.. Bir
žų apskr. Gyveno Chicagoje.

Juškauskai, Kazys ir Adomas, 
sūnus Adomo, kilę iš Alytaus 
apskr., Žuvintu km. Abu gyve
no Chicagoje.

Karkliai, Mikas, Jurgis.- Juo
zas ir Antanas, sūnūs Jono ir 
Onos. Visi gimę Amerikoje.

Kiburiai, Asvaldas, Adolfas, 
Juozas ir Viktoras. Asvaldas, 
Alfonsas ir Juozas, sūnus An
tano, kilę iš Eiskudžių kaimo, 
Papilio valse., Biržų apskr., ir 
gyvenę Bostone. Viktoras, sūnus 
Kazio, kilęs iš Gaigalų kaimo,

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Te!. YARds 1546

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:39 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

----------------------------------------------------------------------0

Gėles Mylintiems, 
| i OO A Vestuvėms, Ban- 
lllijM kietam, Laidotu- 

yJ lllxx 1 vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

Kviečia Visus Atsilankyti
Sausio 20 Dieną

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Blizgančioje salėje, ap
kabančių liktorių lem- 
susirinkome prie stalų, 
taurę už jaunavedžių
Bankieto toastmasteriu (mėnulis uždengia skaistųjį sau- 
Vaidyla. U

Šiais, 1946 metais, pasitakins 
•net pusė tuzino saulės užtemi
mu. Tai bus didžiausias skaičius t %
tokių gamtos apsireiškimų, kai

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

Pirmi Morsičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4.500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

Tel. Central 5225

Viena tokių “celebra- 
bus sekmadienyje, sausio 

Sandaros svetainėje.

Nors didžiosios Žiemos Šven- )
tės jau praėjo, bet paskui jas 
seks kitos, kad ir trupučiuką 
mažesnės.
ei jų
20 diena,
Ja rengia Sandaros 100 Moterių 
kuopa. Kiek teko nugirsti, tai 
jos paruoš skanių užkandžių ir 
smagų pasilinksminimą visiems 
be išimties.

Rengimo komisijon įeina: p- 
nia Martha Kuper, p-nia Stella 
Voight; p-nia Tessie Brodimas< 
p-nia Bernice Brijūnas ir kitos. 
Tos pramogos pradžia 3:30 
popiet. — Alfa*

lės veidą.
Tačiau, Chicagos gyventojai 

nematys nei vieno tokio užtemi
mo. Ką nors tokio panašaus at
sitiks lapkričio 23 dieną, bet tai 
prievakaryje, kai saulutė jau 
bus nusileidusi.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

NAMU STATYMO 
KONTR AKTORIŲ S

vai.

Geros akys dūmų nebijo.

Demokratų partijos šulai Chi
cagoje turės sudaryti “sleitus” 
šių metų nominacijoms ir rin
kimams. Tarpe perrenkamų bus 
ir kongresmanas nuo 5 distrikto 
Sabath, 80 metų senukas, kuris 
ilgiausiai yra išbuvęs Kongreso 
pastogėje.

Bet šiais metais jis susilaukia 
stiprios opozicijos. Kong. Sa
bath perdaug pataikauja bolše
vikams ir kur tik galėdamas joms

: Keista, kad tame sąraše nėra 
(nei vieno lietuvių kilmės kan
didato. Kaip paprastai, visur 
dominuoja airiai, lenkai turi net 
penkius savo žmones.

Dar keisčiau, kad mūsų žmo
nės nepastatė net rimtų reika
lavimų. Ar ne laikas būt tvir- 

ir pasijudinti 
vietoj kad

Nei Vienas Lietuvis 
Negavo Partijos 
Paramos

Lenkai Tures Penkius 
Kandidatus

Demokratų partijos “čyfai”, 
priežiūroje majoro Kelly jau 

■sudarė partijos kandidatų sąra
šą, kuris patiektas nominaci- 

ateinančiam pavasaryje.
šlovina Sovietų Rusija. Del' to 
esantieji jo distrikte lietuviai, 
lenkai ir kiti atsisuko nuo jo ir 
dabar nori, kad partijos lyde
riai pastatytų nominacijoms ki
ta kandidata.

Gavo $6,000 už Aprašymą
-----------  . i čiau susiburiti

Leit. A. Rimkus, dalyvavęs vietinėj politikoj, 
Europos karo frontuose ir pas- sekti kitus kaip maži vaikai. ‘ 
kiau pasilikęs su okupacine ar
mija, neseniai grižo i Chicagą ir •
aprašė savo Įspūdžius, kuriuos! Dabartinis Kubos prezidentas 
vėliau atspausdno Chicago Dai-j vadinosi Ramon Martin.

Demokratas.

atsilan-
Laike bankieto puikiai 

padainavo p-lė Frances Borisas, 
akompanuojant prof. A. Pociui. 
Sociale bankieto šeimininke bu
vo p-nia Helen Vistarta.

Paskiau prasidėjo šokiai J. 
Byansko orchestrai grojant. Jau 
nimas ir senesnieji šoko, daina
vo ir linksminos iki vėlumos. Iš

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate
NOTARY * 
PUBLIC

INSURANCE 
OF ALL' 
kinds

3261 So. Halsted St

Apskaitliavimų ir Kitokių

Ambulancų Patarnavimai Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Mažiausia šio krašto valstija 
gyventoju atžvilgiu yra Nevada.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727 ;

VIT A I Koplyčios visose
I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu ŠalUmians

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place , 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

1646 West 46th Street
I J. ZOLP

Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

. LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

IETKIEWJCZ&g
X CONTRACTORS

REALESTATE
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontr aktorius

GEO. BORCHERTAS
ir StatoPertaiso Senus

Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739


